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PIETŲ VIETNAME GENEROLAI STATO 
VALDŽIAI NAUJUS REIKALAVIMUS
SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Pranešimas iš Saigono, kad 

f į vyriausybę sutinka įeiti keturi generolai, buvo sukėlęs Pietų 
f Vietname vilčių, kad, pagaliau, valdžios netikrumas pasibaigė ir 
į bus galima laukti ¡pastovios ir stiprios vyriausybės. Amerikiečiai 
I Saigone šitą kariškių įtraukimą į valdžią užgyrė, tikėdamiesi pa- 
į subaigsiant perversmų ir politinių manevrų laikotarpiui.
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į Nenori palikti karinių postų

r Dabar paaiškėjo, kad šios vil- 
Itys buvo nepagrįstos. Jaunieji 
į generolai sutiko įeiti į valdžią 
į tik todėl, kad jie galvojo, jog bus 
F galima kartu suderinti ministe- 
I rių vietas su savo turimomis pa- 
Ireigomis kariuomenėje. Kai pa- 
I sirodė, kad jiems reiks atsisaky- 
I ti savo karinių postų, tai jiems 
į praėjo noras būti ministeriais, 
į Pirmasis savo sąlygas pastatė 
I33 metų amžiaus aviacijos vir- 
Į-šininkas, generolas Ky. Jis pa- 
I reikalavo, kad ministerių kabi- 
I netas būtų dar labiau praplėstas 
lir pakeistas, be to, jis tik tuo at- 
I veju sutinkąs būti sporto ir jau- 
I irimo reikalų ministerių, jei jam 
į tuo pačiu metu bus leista pasi-1 
r likti ir aviacijos viršininku*

Reikalauja plačių teisių
I Generolas Ky pareikalavo, kad 
I jam būtų duotos plačios teisės 
į jo ministerijoje. Jaunimo rei- 
| kalų ministerija yra jam sukur
stas postas, nes iki šiol tokios mi- 
■nisterijos nebuvo, ši vietą yra 
tsvarbi, nes Pietų Vietname stu- 
jdentai ir kitas jaunimas^ dau- 
Igiausiai pasireiškia prieš vyriau- 
■sybę nukreiptose demonstrad jo
ne.
R Generolų įvesdinimo į vyriau- 
Esybę proga turėjo įvykti balius, 
Rtačiau nė vienas iš naujųjų mi- 
|nisteriu priėmime pas tarybos 
pirmininką nepasirodė. Jie esą 
■turėjo darbų savo kariniuose 
postuose. Sai gone, tačiau, ma
noma, kad generolai apsigalvojo 
Iii’ į vyriausybę įeiti jau nebeno- 
Iri. Jie turi didesnę politinę galią 
■būdami kariuomenėje. Vienas 
fe ją generolas Van Tieu vado- 
feauja 4-tam korpusui. Jis bu
feo vienas iš pagrindinių genero
lų perversmo vadų. Generolas 
pan Minh yra štabo viršininkas. 
Kis greičiausiai sutiktų įeiti į vy- 
Įiausybę, nes jam siūloma svar- 
įii gynybos ministerio vieta. 
R šiuo metu dar neaišku, ką to
liau generolai darys. Jei jie ne- 
Rtsisakys savo užsispyrimo kar
pi būti ir karo vadais ir minis- 
Reriais, galimas daiktas, vyriau- 
Rybė iširs, nes tokiomis sąlygo- 
pis karininkus priėmus į val- 
Bžią, būtų padėti pagrindai ka- 
Jhuomenės diktatūrai, kurios 
Rtengiasi išvengti ir Amerikos 
Rmbasada ir nuosaikieji vietna
miečiai.

LONDONAS. — Sergantį 
Winston Churchill aplankė spe
cialiai iš Caribų jūros atskridęs 
Sir Anthony Eden su žmona. 
Eden buvo ilgametis Churchillio 
bendradarbis, jo vyriausybės už
sienio reikalų ministeris.

MOUNTMELLICK, Airija. — 
Maištingi airiai apgulė teismo 
pastatą, kur buvo teisiami 9 ai
rių nacionalistai bandę sutruk
dyti princesės Margaritos vizi
tą Airijoje. Kovose su stiprio
mis policijos jėgomis buvo su
žeisti 9 asmenys, šeši jų buvo 
paguldyti ligoninėn. Riaušių 
metu buvo smarkiai aplaužyti 
teismo salės įrengimai, durys 
ir langai.

VARŠUVA. — Suvažiavusių 
komunistų vadų konferenciją ati
darė Lenkijos premjeras Gomul
ka. Antradienį posėdžiai tęsėsi 
aštuonias valandas. Po to Bel
vederio pilyje buvo puota, su
ruošta konferencijos dalyviams 
Lenkijos prezidento Edward 
Ochab.

L. B. Johnsonas kurs didingą bendruomenę
WASHINGTONAS. — Vakar prezidentas L. B. Johnson buvo 

prisaikdintas 36-tuoju Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu. 
Jis stovėdamas prieš Vyriausiojo Teismo pirmininką Earl Warren, 
tūkstančiams amerikiečių stebint, pakartojo: “Aš iškilmingai 
prisiekiu ištikimai vykdyti Jungtinių Valstybių prezidento pa
reigas ir visomis savo jėgomis išlaikyti, saugoti ir ginti JAV 
Konstituciją. Tegu taip man Dievas padeda”.

Prezidentas Johnsonas savo 
kalboje pareiškė, kad senasis 
pasaulis yra miręs ir mums ten
ka pasitikti naują pasaulį. Pra
eities vargų ir ašarų nereikia 
pamiršti, bet reikia iš jų pasi
mokyti. Demokratijos pagrin
das, kalbėjo prezidentas, yra pa
sitikėjimas. “Jei mums pasiseks, 
tai nė dėl to, kad mes ką turime, 
bet dėl to, kuo mes esame. Mums 
pavyks ne todėl, kad mes valdo
me turtus, bet dėl to, kuo mes 
tikime”.

ja buvo sugadinta gausiai iškri
tusio sniego. Prezidento John- 
sono, 36-tojo Amerikos preziden
to valdymo metai prasidėjo gra
žiai. šventiškos nuotaikos nesu
drumstė nei numatoma Ameri
kos garbės piliečio Winstono 
Churchillio mirtis, kuri daktarų 
nuomone gali įvykti bet kuriuo 
momentu. Washingtono nuomo
ne, Chruchillio mirties atveju, 
Johnsonų šeima būtų nedalyva
vusi inauguracijos dienos ba
liuose.
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| Budistų vadai badauja
g Kokia vyriausybė bebūtų, ji 
Sargiai ar sugebės patenkinti 
pmžinai neramius budistų politi
kus vadus, šiandien turėjo pra
dėti streiką penki žymiausi bu
fetų vadai, jų tarpe senelis Viet
inio budistų patriarchas Thich 
Khiet. Jie paskelbė, kad badaus 
gol, kol atsistatys iš valdžios 
Huongo vyriausybė, arba jie pa- 

iš bado numirs. Saigono bu
fetų būstinė buvo uždaryta, o 
■atvėsę tikimasi ¡budistų vie- 
guolių demonstracijų. Demons- 
Racijos organizuojamos ir šiau- 
■niame Hue mieste. To miesto 
gubernatorius įspėjo, kad visos 
neleistinos demonstracijos bus 
«vaikytos kariuomenės dalinių 
E tankų.

NEW YORKAS. — šiandien 
vėl turi balsuoti uosto darbinin
kų unijos nariai. Unijos vadai 
buvo pasirašę naują sutartį su 
darbdaviais, tačiau unijos na
riai sutartį atmetė ir išėjo strei
kuoti. Streikas sustabdė uosto 
darbus New Yorke ir visame At
lanto pakraštyje. Streikas duo
da kraštui apie 25 milijonus do
lerių per dieną nuostolių.

LONDONAS. — Britanija ir 
Airija pergyveno sekmadienį di
delę audrą. Vėjai buvo pakilę 
net iki 93 mylių per valandą 
greičio. Airijoje po didelio lie
taus daugelis žemų vietų buvo 
apsemta. Audra sustabdė ' su
sisiekimą Anglijos keliuose ir 
užmušo 7 asmenis. Airijoje žu
vo 2. Prancūzų žvejybos laivas ¡ 
netoli Airijos krantų paskendo 
su 10 žmonių įgula.

NEW YORKAS. — Britanijos 
ambasadorius Jungtinėse Tauto
se Lord Caradon kalbėdamas pil
natyje, kreipėsi į Sovietų Sąjun
gą ragindamas ją įmokėti pini
gus į JT fondą. Britas nurodė, 
kad toks elgesys pelnytų sovie
tams pagarbą visame pasaulyje. 
Kita vertus, atsisakymas susi
mokėti savo skolas pasaulio bus 
pasmerktas. Jungtinių Tautų 
krizė kilusi dėl sovietų elgesio, 
pareiškę britų delegatas.

Platina narkotikus
GENEVA. — Jungtinių Tau

tų ekonominių ir socialinių rei
kalų taryba paskelbė žinias* apie 
opiumo gamybą. Daugumas opiu
mą auginančių Azijos kraštų" 
praneša savo produkcijos kiekį, 
tačiau Kinija, šiaurės Vietnamas 
ir š. Korėja savo pagaminto 
opiumo kiekius laiko paslaptyje. 
Manoma, kad kinai aprūpina ne
legalius narkotikų pirklius dide
liais kiekiais opiumo ir tuo pasi
rūpina Kinijai reikalingos už
sieninės* valiutos.

SOVIETU ATOMO BOMBOS BANDYMAS 
UŽTERŠĖ ATMOSFERĄ KRITULIAIS 
WASHINGTONAS. — Praėjusį penktadienį Sovietų Sąjun

goje, Semipalatinsk rajone buvo išsprogdinta stipri atominė bom
ba. šitą įvykį pirmiausiai pranešė švedų mokslininkai. Vėliau 
apie tą sprogimą pasisakė ir JAV atominės energijos komisija. 
Sprogimas buvęs labai didelės jėgos, apskaičiuojamas nuo 200,000 
iki 1,000,000 tonų TNT.

Sovietų sprogdinimas gali tu
rėti svarbių politinių pasekmių. 
Pagal pasirašytą atominius 
sprogdinimus draudžiančią ore 
ar jūroje sutartį, bandymus su 
bombomis galima daryti tiktai 
po žeme, kad išvengus radioakty
vių kritulių, kurie užnuodyja 
orą. Sutartis aiškiai sako, kad 
radioaktyvūs krituliai negali iš
eiti iš teritorijos to krašto, ku
riame požeminiai bandymai yra 
vykdomi.

JAV reikalauja pasiaiškinti
Antradienį JAV atominės1 ener

gijos komisija pranešė, kad jos 
moksliniai prietaisai pastebėjo 
radioaktyvių kritulių pagausė
jimą ore. Komisija skelbia, kad 
tų kritulių kiekiai nesudaro pa
vojaus žmonėms, tačiau tie kri
tuliai aiškiai atsirado po sovietų 
penktadienio bandymo.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk* išsikvietė Sovietų Sąjun
gos ambasadorių Washingtone, 
norėdamas iš jo gauti smulkes
nių informacijų apie kritulių at
siradimą. Ambasadorius Ana
toly Dobrynin pažadėjo pasitei
rauti savo vyriausybės Maskvo
je apie atliktą bandymą.

Sovietai sulaužė sutartį

JAV atominės energijos ko
misija papasakojo, kad ir po že
me vykdomi sprogdinimai gali 
tam tikrais atvejais sukelti ra
dioaktyvius kritulius. Tai gali 
įvykti pakankamai neapsaugo
jus sprogdinimo vietos ir gali 
būti laikoma technine bandymo

Britai pasiruošę 
sutikti užpuolimą
LABU AN, Malaizija. — Britų 

karo aviacija pasiruošusi sutik
ti bet kokį Indonezijos lėktuvą, 
kuris bandytų pulti Malaizijos 
teritoriją. Taip pareiškė aviaci
jos bazės Labuan saloje vadas, 
britų aviacijos pulkininkas Ar
thur Harper. Visi britų lakūnai 
yra pasiruošę Indonezijos inva
zijai. Britai turi greitus Javelin 
naikintuvus, kurie yra ginkluoti 
naujomis raketomis. Visas šiau
rinis Borneo yra paskelbtas 
draudžiama zona kitų valstybių 
lėktuvams.

Britų aviacijai yra įsakyta ne
si vyti Indonezijos lėktuvų ana
pus sienos, tačiau įsakyta pulti 
kiekvieną lėktuvą, kuris pasiro
do Malaizijos pusėje.

vykdymo klaida. Politinė kom
plikacija gaunasi ta prasme, kad 
pasirašytas bandymų draudimo 
susitarimas buvo tam ir daro
mas, kad apsaugoti atmosferą 
nuo nuodingų kritulių. Techniš
kai sovietai gali būti* kaltinami 
sulaužę sutartį, nes jie atmos
ferą suteršė savo paskutiniu ban
dymu.

Atominių bandymų sutartis 
buvo pasirašyta tarp visų ato
minių galybių, išskyrus Prancū
ziją ir Kiniją, dar 1963 metais. 
Vėliau prie jos prisidėjo dar 100 
valstybių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidento inauguracijoje 
įvyko istorinis pakeitimas nu
matytose ceremonijose. Prezi
dentui Johnsonui paprašius» pa
reigūnas, kuris turėjo laikyti bi
bliją, ant kurios prezidentas, 
duodamas priesaiką, uždeda ran
ką, perdavė bibliją poniai John
son, kuri ją ir laikė priesaikos 
metu. Ta biblija yra sena John
sonų šeimos nuosavybė, padova
nota Johnsonui jo motinos, kai 
jis dar buvo jaunas.

♦ Šeimos miesto Alabamoje 
šerifas suėmė dar 200 negrų, ku
rie atėjo į policiją registruotis 
balsavimui. Suėmimai padary
ti dėl to, kad negrai atsisakė eiti 
į būstinę per užpakalines duris.

♦ Pietų Vietname generolas 
Ky pareiškė, kad jis laikinai so
lidarumo vardan sutinka įeiti į 
vyriausybę ir užimti sporto ir 
jaunimo reikalų ministerio vie
tą. Vakar jis dar statė įvairias 
sąlygas ir to posto užimti neno
rėjo.

♦ Varšuvoje jau dvi dienos 
posėdžiauja sovietų ir jų komu
nistinių satelitų vadai. Sklinda 
gandai, kad konferencija pasiū
lys naują nusiginklavimo planą 
ir sovietai atitrauks iš Vokieti
jos dalį savo kareivių.

♦ Washingtone vyksta inau
guracijos puotos. Vakar buvo 
priėmimai viceprezidentui H. 
Humphrey, gubernatoriams ir 
jauniesiems demokratams.

MASKVA. — Sovietų “Prav
da” aprašo vieną Aškabado mies
to komunistų sekretorių, išpeik
dama jį už neleistiną elgesį. Se
kretorius buvo policininko su
stabdytas už eismo taisyklių pa
žeidimą. Jis taip supyko, kad su
šaukė partijos susirinkimą, ku
riame išbarė policininką, už jo 
sulaikymą.

Dainavo negrė solistė
Inauguracijos iškilmėse, daly

vavo šimtai tūkstančių žmonių. 
Iškilmes atidarė senatorius iš 
Šiaurės Karolinos B. Everett Jor
dan. Po jo sekė San Antonio ka
talikų arkivyskupo Lucey invo- 
kacija. Po to dainavo pagarsė
jusi negrė dainininkė, Metropoli
tam Operos žvaigždė, Leontyne 
Price. Po rabino Sdiachtel iš 
Houston maldos buvo prisaik
dintas viceprezidentas Herbert 
Humphrey. Po to sekė protes
tantų kunigo malda ir preziden
to prisaikdinimas.

Po prezidento Jòhnsono kal
bos giedojo didžiulis mormonų 
choras, graikų ortodoksų primas 
palaimino ir j ūrų pėstininkų or
kestras sugrojo Amerikos him
ną. Tuo ir .pasibaigė oficialioji 
inauguracijos dalis. Po priešpie
čių prasidėjo paradas nuo Kapi
telio iki Baltųjų Rūmų.

Vakare tūkstančiai suvažiavu
sių į Washingtoną svečių daly
vavo penkiose vietose vykstan
čiuose baliuose.

Nebuvo karinio parado
Prezidento inauguracija šiais 

metais buvo kuklesnė, negu .pra
eityje. Buvo išimta iš parado ka
rinių jėgų demonstravimas. Vis 
tiek, parade dalyvavo apie 15,000 
žmonių. Buvo 12 karinių orkes
trų ir 42 atskirų valstijų orkes
trai. 1

Iš Čikagos nuvyko ugniagesių 
orkestras, ¡vairios parado gru
pės buvo atsiųstos iš 33 valstijų. 
Prezidentas važiavo naujai atre
montuotu prezidento automobi-, 
liu su stikliniu pusantro colio sto
rumo stogu. Parado kelias buvo 
saugojamas 1,200 kareivių. Visi 
namai buvo jau iš anksto ištyri
nėti, kad prezidento gyvybei ne
būtų pavojaus. Virš parado 
skraidė du malūnsparniai su 
slaptosios tarnybos valdininkais.

Medis parduodamas atminčiai
Parade dalyvavo grupė apsi

rengusių senoviškais kalniečių 
rūbais iš senųjų, laukinių vaka
rų laikų. Daugumas jų specia
liai buvo užsiauginę šiam para
dui ilgas barzdas. Buvo ir gru
pė indėnų, kurie šoko savo šo
kius.

Skaitoma, kad pasiruošimai 
iškimėms kainavo du su puse 
milijono dolerių. Buvo pasta
tytos specialios žmonėms susės
ti tribūnos, kurių medis po iškil
mių bus parduodamas suvenyrų 
rinkėjams. Galvojama, kad tuo 
būdu dalis išlaidų sugrįš atgal.

Iškilmių oras buvo pakenčia
mas. Vėsus, tačiau be kritulių. 
Prezidento Kennedy inauguraci-

Sovietų protestai 
dėl atominių minų 
MASKVA. — Sovietų radijas 

pranešė, kad Vakarų Vokietija 
ir Amerika planuoja statyti ato
minių minų užtvarą pagal Rytų 
Vokietijos sieną, ši užtvara pa
statytų pavojun milijonus žmo
nių gyvybių. Kremliaus valdžia, 
sako radijas, pasiuntusi protes
to notas Amerikai ir Vokietijai. 
Notoje sako, kad atominių minų 
užtvara prasilenkia su Potsda
mo sutartimi ir nurodo tuos pa
vojus, kurie kiltų, jei Vokietija 
gautų atominius ginklus/

Notoje primenama, kad atomi
nė užtvara padidina pavojų, kad 
Europoje gali kilti atominis ka
ras.

Washingtone valstybės depar
tamentas paneigė, kad tokia už
tvara yra statoma. Atominių mi
nų Europos sandėliuose esama, 
jos manoma panaudoti tik tam 
tikrose strateginėse vietose, ta
čiau jokiu būdu negalvojama jo
mis apjuosti visą 800 mylių il
gio pasienį. Kiti kalbėtojai pa
vadino sovietų protestą įprastu 
propagandos pratimu.

Europos rinka turės 
bendrą naują pinigą

PARYŽIUS. — Prancūzija fi
nansų ministerijos kalbėtojas 
pranešė, kad greitu laiku yra 
manoma įsteigti visoms Bend
rosios Europos Rinkos šalims t 
vieną bendrą piniginį vienetą. 
Tai gali įvykti daug greičiau, ne
gu anksčiau tikėtasi.

Italijos lira, Vokietijos mari , 
kė, Olandijos guldens ir Pran
cūzijos bei Belgijos frankas bus 
pakeisti nauju pinigu. Jau su
daryta komisija, kuri iki vasario 
i dienos numatys planą, kaip 
įvesti naująjį tarptautinį pini
gą. Tą planą apsvarstys vasa
rio 1 d. Brusely susirenkanti už
sienio reikalų ministerių konfe
rencija. Galimas daiktas, kad 
paremti naująjį piniginį viene
tą bus sudarytas bendras aukso 
fondas. Sakoma, kad prancūzų 
vykdomas dolerių iškeitimas į 
auksą daromas, norint sudaryti 
stiprų rezervą Europos rinkos 
pinigams.

Naujo piniginio vieneto įkūri
mas kartu su kitais susitarimais 
dar daugiau sujungtų vakarų 
Europos kraštus, o tie kraštai, 
kurie, kaip Britanija, liko pa
likti už durų, turėtų dar mažiau 
galimumų kada į Bendrąją rin
ką įstoti. *



Detroito naujienos
Organizacijy Centras ruošiasi Vasario Šešioliktajai
Kaip ir kiekvienais metais, 

Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centras, kuris apjungia visas su
sipratusias organizacijas Lietu
vos laisvinimo akcijai, ruošią 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbtam 47nrnetn^sakakhies nu4 
nėjimą. Minėj imas^šiaisr metais 
jvyksi sekmakiienį, vasariol4!di, 
3 val.ip.p., Detroito^Cóbo>Hall; 
mažesnėje^ salėje,! numeri s_2040! 
Minėjimo programą atliks šv. 
Antano parapijos choras, vado
vaujamas muz. Alberto Matei
kos. Pagrindiniu kalbėtoju bus 
SLA centro valdybos pirminin
kas Povilas Dargia iš Pittsburgo. 
Aukos renkamos minėjimo me
tu bus skiriamos Amerikos Lie
tuvių Tarybai. Aukos taipgi 
siunčiamos DLOC-ui, 15756 Le- 
sure, Detroit, Michigan 48227.

Kadangi šiais metais DLOC-as 
neturėjo parengimo sutelkimui 
minėjimo išlaidoms apmokėti 
aukotojai maloniai prašomi kiek 

*• padidinti savo aukas šiam tiks
lui ir kartu DLOC-as kreipiasi 
laiškais į vietos prekybininkus 
prisidėti atskira auka programos 
išleidimui tam pačiam tikslui. 
Tikimasi, kad Detroito ir apy
linkių visuomenė supras reika
lą ir bus dosni šiam svarbiam 
tikslui.

Minėjimo proga Michigano 
valstybės gubern. George E. 
Romney ir Detroito miesto me
ras Jerome P. Cavanagh paskelbs 
proklamaciją. Lietuvos trispal
vė plevesuos miesto centre dr 
ruošiama vėliavos pakėlimo dr 
nuleidimo ceremonijos.

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.

Jo nereikia nei smarkiai šveisti 
nei ■ vaškuoti.

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis:

9X12_____________  $9.95
12X12 _ __________ $14.95
12X15_________    $18.85

Daugiau kaip 30 spalvų lt peišinių 
pasirinkimui.

Vinyf gailina lengvai susukp, t 
9 ir 12i pločio 79 c. kvadratinis 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelės 

(tiles) po 10 c.

DAŽAI — FLAT — ENAMEL 
— EXTERIOR 

$3.00 < už galioną.

SPAITIS
3261 S. HALSTED STREET 

VI 2-6472

DLOC-o valdybą šiais metais 
sudaro pirm. R. Valatka, vicep. 
Juozas Gruzdas,, prot. rast. Pet
ras Januška, sekr. lietuvių kal
ba Vladas ’ Viskantas, sekr. an7 
glų kalba Danguolė Majauskai- 
tė, f fiin.rirašt.^Ailfonsas^1 Juška ir 
ižd. \ Variusi Lelis.

• •! Kastantai ir Filomena YaŠ- 
bučiai paaukojo bronzinę lentą, 
kurioj eibusi ¡¡kaldinti vardai i lie- 
tuviųkilmėS’ kareivių, kurie žu
vo JAV kariuomenės tarnyboje. 
Yra daugelis žuvusių, bet vete
ranai neturi'visų vardų, žinan
tieji prašomi priduoti savo .pa
žįstamų žuvusių karių vardus 
veteranams, telefonais BRoad- 
way 3-2224, VErmont 8-3604 ar
ba Diamond 1-8146. Lenta bus 
pakabinta Lietuvių Veteranų 
Namuose, West Warren ir Ru
therford kampas.

• Moterų Sąjungos 54-ta kuo
pa ruošia kortavimo-kaulūkų žai
dimo. parengimą šį sekmadienį, 
sausio 24 d., 3 vai. p. p., Dievo 
Apvaizdos parapijos salėj, Schae
fer prie Grand River. Duodamos 
stalų dovanos ir prie įėjimo; 
taipgi kavutė ir užkandis. Įėji
mas tiktai $1,25 asmeniui.

• Petras ir Marija Mularonkai 
mini auksini 50 metų vedybinio 
gyvenimo- j ubiliej ų. Vedybų su
kaktis taipgi mini. Joseph ir Ann 
Yuhas ir Pranas ir Ona Kidulai 
bei Anthony J. ir Bertha Slazai.

• Lietuviškų Melodijų radijo ’ 
valandos metu pereitą šeštadie- « 
nį, pranešėjas Algis Zaparackas : 
perskaitė Alto ir Vliko pareiš
kimą liečiantį sausio 8 ir 9 Chi- 
cagoje įvykusio pasitarimo, ku- 1 
ríame dalyvavo ALT, VLIK, 
Tautos Fondo, JAV LB CV at
stovai ir Lietuvos generaliniai 
konsulai Čikagoje ir Toronte. Per 
sekančius šeštadienius L. M. ra
dijo valanda duos daugiau žinių 
apie Lietuvos laisvinimo akciją 
ir skirsTaiko kalbėtojams Vasa
rio 16-tos proga. Programa tran
sliuojama šeštadieniais 8:45 iki

’ >9:45 v. vi iš radijo stoties WJLB, 
banga 1400 k. šį šeštadiepį, 

^sausio 23-čią, bus specialiai pa- 
’ minėta > LTM Čiurlionio an
samblio Sidabrinis jubiliejus.

J • - Lietuvių Katalikų '■ Veteranų 
metinis balius ir vakarienė įvyks 
šeštadienį, vasario 20-tą, 3 v. v., 
Lietuvių Veteranų Namuose, 
16003 West Warren, kampas 
Rutherford. Įėjimas $3 asme
niui. šokiams gros Brolių Vyčių 
orkestras.

• Arnoldas Rudžius, sūnus

Iii

Buvęs britę-užsienio reikalu ministeris ir premjeras Anthony Eden 
su žmona. Clarissa, Churchillio dukterėčia, iš Barbados saly atvyko į 

Londoną pamatyti mirštantį brity politiką.

perkam. GM
IS TOLI IR ARTI Sfy, 

*QV (7^didei fm&-(fítx^faK^  ̂ c
’ mĄpafyrimaw^W *

JUOZAS NAUJOKAITIS 
«na/ s-mm

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

' PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS B t., 336 psl.
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, ' 246 pusi. ............................... .....
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi 
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

Juozo ir Onos Kudžių, su šeima 
persikėlė gyventi j Minneapolį, 
Minn., kur jisai paskirtas Dis
trict Manager garsios Indepen
dent Order of Foresters frater- 
nalinės organizacijos.

• Elzbieta Stankevičienė, at
vykusi iš Montrealio, praleis ke
letą mėnesių pas savo dukrą Eli
zabeth Ulackas, gyvenančią 
Paims gatvėje.

savo mirusius-.-nariusi bendra, šv. 
komunija, sausio 10-tą, Dievo 
Apv. bažnyčioje ir po pamaldų 
įyyko bendri /pusryčiai ir me
tinis susirinkimas, kuriame iš
rinkta valdyba 4965 metams: 
pirm. Rąlph Valatka, vicepirm, 
Ona Walls, fin. sekr. Petronėlė 
Medonis, prot. rašt. Ann Valat
ka, iždininkė Sophie Bitner, 
tvarkdarys Petras \Medonis, i ižį- 
’do globėjai —J Juozas šalinis, dr 
Elzbieta Paurazienė. >rjv-Mūsų mirusieji

Antanas Šalčius, *76 m., mi
rė lapkr. 25-tą. Eva/Yogusienė> 
84 m., mirė gruodžio 9-tą, Mar
tynas Markus, tOm.,, mirė.gxųo- 
džio 11-tą; Jonas Pelukas, 42 m., 
mirė gruodžio 14-tą.

Gruodžio * mėnesį iš Lietuvos 
taipgi gauta žinia, kad Jurbar
ke mirė Pranas Ramonas, ku
rio trys sesės .gyvena Detroite, 
būtent:. "Marcelė 'Vaitkūnienė, 
Sofija1 Dryžienė ir Monika Sala- 
sevičienė. Elzbieta Repšienė, 76 
m., mirė sausio 6-tą d.; Stanley 
Kazlauskas, 76’ m., gyvenęs Mt 
Clemens, mirė sausio 14-tą; An
thony Marks, 79 m.,/mirė sau
sio 15-tą, ir šią savaitę taipgi lieka iškiliausioji pasaulio san- 
mirė advokatas John G. Jeffer
son (Jeniólionis), 64*m. amžiaus, 
advokatavęs Detroite 40 metų 
su viršum.

• LRKSA 171 kp. prisiminė

ROCKFORD.IIL «
Apie Rūkų šeimą

“Morning Star”, mūsų miesto 
didžiulis laikraštis,' įsidėj o Ste- ! 
fanijos Rokienės atvaizdą ir il
goką aprašymą jos atvykimo 
proga į New Yorko* Kennedy ae- 
roportą, "kur ji susitiko su savo 
-vyru Konstantu ir dukrele Ni- »• 
j ole, — susitiko po 23 metų nesi
matymo!! į

Dalykas tokis, kad Nijolė! lan- f 
kė ir baigė Rockfordo mergaičių 5 
kolegiją bakalauro laipsniu. Lan- 1 
kydama kolegiją, ji susipažino 
su amerikonišku jaunimu, kurio 
tarpe buvo ir “Morning Star” re
porteriai. Kai jos motinėlė at
vyko iš Lietuvos į New Yorką, 
tai ji minėtam laikraščiui pa
siuntė šeimos nuotrauką kartu 
su plačiu aprašymu. Tiek nuo
trauka, tiek ilgokas aprašymas 
ir pasirodė laikraštyje.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais Rūkai gyveno Kaune. Abu 
buvo mokytojai. Buvo gana lai
mingi. Bet štai užplūdo Lietu- 

vvą- bolševikai ir pradėjo terori
zuoti gyventojus. Be niekur 
nieko ¿gaudė žmones ir gyvuli
niuose vagonuose vežė juos į Si
birą ir kitas tolimas prievartos 
darbo, vietoves.

Taip 1941 m. iš nakties din
gos ir -Stefanija Rūkienė. Pasi
taikė taip, kad jos vyras Kos
tas irldukrelė Nijolė buvo išvy* 
kę pas gimines. To dėka jie ne- 
buvobbolševikų suimti ir išvežti 
prievartos darbams.

‘Okai prasidėjo lietuvių bėgi
mas" nuo antrojo bolševikų už
plūdimo, tai Rūkas kartu su duk
rele Nijole pasišalino į Vokietiją, 
ūš kur vėliau atvyko į Jungtines 
Amerikos Valstybes.

ITuo tarpu Stefanija Rūkienė, 
netI15imetų išbuvo Sibire, kur' 

i jàP teko didžiausį vargą pergy- 
.venti. Grįžusi į Lietuvą, ji jau 
nėberadorfsavo šeimos. Tačiau, 

i laikui ‘bėgant, ji susižinojo su 
savo vyru, kuris tuoj pradėjo

dėti visas pastangas, kad ji ga^tvoKŽinomi^ines^ ÍMvvjbÍUwí 
lėtų atvykti į Ameriką. , 

Pagaliau tai pasisekė. Ir štai 
po 23 metų išsiskyrimo Rūkų 
šeima ir vėl susijungė ir kartu 
gyvena! z

Kadangi ne tik Rockfordo laik- 
raátis¿ bet ir daugelis kitų (įskai
tant ir didžiulius New Yorko 
dienraščius) aprašė šiurpią Rū
kų gyvenimo istoriją, tai mili
jonai amerikiečių patyrė dar 
kartą, kai>p raudonasis okupan
tas šeimininkavo (ir dabar te
bešeimininkauja, nors ir švelnes
nėje formpj e)- okupuotuose kraš
tuose.

lyvavo.
Velionis paliko motiną ir d 

brolius, kurie gyvena Kalifu 
nijoje. Paliko taip pat rnseeri 
kuri< gyvenai Rockforde.

Velionis .buvo.palaidotas-GrttJ 
wood kapinėse. žvąti

Mirė du lietuviai
Šiomis dienomis mirė Ernes

tas Petrauskas, sulaukęs vos 42 
metų amžiaus. 'Jis buvo karo ve
teranas. Tarnavo aviacijoje ir 
buvo išsiųstas į užsienį. Daug 
mėnesių jis išgulėjo Dawney 
(Ill.) veteranų ligoninėje.

Velionis gimė ir augo Rock- 
forde. Buvo biznieriaus Alek
sandro Petrausko sūnus. Abu 
tėvai jau yra mirę. Paliko vy
resnį brolį, kuris gyvena Rock- 
forde.

Velionis Ernestas mažai 
tuviams tebuvo Thomas, 
'daugiausia ryšius palaikė 
militarinėmis apeigomis.

Po trumpos ligos mirė Aleksas 
Jankus, sulaukęs 52 metų am
žiaus. Gyveno' Stilman Valley 
(I’ll.). Dirbo iSunstrand aviar 
cijos įmonėje, kuri yra Rock- 
forde. Ten jis ėjo produkcijos 

, vedėj Q pareigas.
Velionis paliko dvi dukteris 

4r du sūnus. Tiek velionis, tiek 
jo tėvai lietuviams, mažai tebu-

DIRBTINAStKVĖPAVIWs|

Būdamas mažas, vieną m 
įkritau! į prūdąi ir būčiair pria 
ręs, jei nebūtųi kaimynas 
bėjęs;ir už plaukų ištrauka 
Kadangi neberddžiau gyvyJ 
ženklų, mano kaimynas.prailį| 
gaivinti dirbtinu kvėpavid 
Tuo tarpu atbėgęs tėvas ir d 
matęs, ką- tas žmogus- daro, J 
suko: “Mesk tą dirbtiną, td 
sta žinai, kad mesi išgalime I 
mokėti ir už tikrą1.?.

lie
fries

su

Savo naminę vaistę spinteląr» 
nepaprastai švariai ir tvarkinjilj 
laikyti; kaip šiame vaizdelyje pw 
ta: išimti, visas bonkutes ir ¡¡M 
lentynas; patikrinti visus uH 
kad neįvyktu klaidy, nesj viWfl 
maišymas gali būti fatališku» 
rinti, koki v vaistę. trūksta ir |ual 
pildyti kad būtum bet. koklini 
kėtumui\ pasiruošęs.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
NARIŲ SUSIRINKIMAS 

įvyks penktadieni, sausio 22 dieną, 
8:00 vai. vakaro LIETUVIŲ AUDITORIJOS mažojoje svetainėje, 31^1 
H alsted* Street. Visus narius kviečiame;atvykti į į, susirinkimą,Mth 

svarstomi svarbūs draugijos reikalai.
Draugijos ofisas atdaras du kartu savaitėje: antradieniais, dr,-Wri 

dieniais,’ nuo 9, valandos ryto iki 3 valandos po pietų.
CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGU

Svetimos kalbos
i Pelikė nori išeiti’ iš savo urve- 

lio, bet ^bjja^į ¡kąrino. < Pagaliau 
išgirsta netoliese šuns Ipjimą ir 
apsidrąsina. ,Kur yra šuo, ten 
katino tikrai nėra, — ir pelikė iš- 

’lindo.
Sušlavęs i pelikę ir glostyda

mas savo pilvą katinas patenkin
tai murma: — Kas sakė, kad ne
naudinga mokėti svetimų kalbiu!

i Dvi .pažiūros
Optimistas: — O vis dėlto ve

dusių gyvenimas, bu vorirpasi-

tvarkos forma.
Pesimistas: —Taip, ji sutei

kia dviem /žmonėms progą 
vienas kitą kaltinti buvus jų 
nelaimės priežastim.

HOW TO STOP 
FRITTERING AWAY

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2-00

$10.00

$2.00 ir $3.00
... ..... .. $7.50

$5.00

$6.00 
$4.00

$4.00 
$2.00

$2.00
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50

Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 iii 225 pusi. .......... ......
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ............................
VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas

ir darbai____ ____ ________ ................................. ..............
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................
Dr. Antanas J. Gusten, DANTYS, 158 pust, minkštais

viršeliais $2.00, kietais __ _______ ..............................
Juozas Švaistas, PETRAS i ŠIRVOKAS, 228 pušį...............
Antanas Baranauskas, 1 THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ___ ____‘________ .......
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS_______
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. __ ______________
Kipras Biblinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. —____ ____ ________ _______ ........................

Šitas knygas galite jsigyti f'Naujienę" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So.;Halsted St., Chicago, HL 60608

Not a nice thing to think about but 
you could' be,doing just that if., you 
don’t have a regular savings program. 
Paychecks have, a way of disappearing 
into thin air. ‘ And your best intentions 
to save often get postponed until the 
“next time around.”

But there is an easy and sure way 
to save, called the Payroll Savings 
Plan. And it works automatically.

You just ask your employer to set 
aside a small amount from your check 
each payday to be put toward the pur
chase of a U. S. Savings Bond.

For example, just $4.33 a week adds

up to the $18.75 you need to buyI 
Bond every month. More than MB | 
you’ll forget you even set it aside V 
pretty painless way to feather 
nest). \

This way, > those» few dollars 
never see now will be keeping Jw 
in tuition and textbooks later, WW 
more, they'll- be working for UndeSJBjj 
to keep the world; strong and free" 
his generation.

So why don’t you poiht your 
power in the right direction! # 
the Payroll Savings Plan, and see “ Į 
you, too, can be a reformed: friite^ |

i Keep freedom in your future with

¡Ü.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government dotM not pay for thi* advertising. It í* presented <w « 
service in cooperation with the Treasury Department, and The Advertising Oov>nrl'

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— THURSDAY, JANUARY 21, 1965

St. Petersburg^Pía., mieste pinigų kolektorius ne&ktelçvieno gali 
išrinktt pihigus/bet tade jis pasiimam pinigines. ^Pavéiksie- metome 

v kolektoriaus pinigines.

K A<U O S
1739>So^Halste<lStreet Chicago 8,. Illinois
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Labai atidžiai perskaičiau 
B Teisybės Mylėtojo rašįą, sausio 
L 19 dieną atspausdintų Nauji’e- 
K nose. Iš buvusio tos draugijos 
[pirmininko ir Visuomenės vei- 
[ kėjo Juozo Balčiūno pareiški- 
I mo matyti, kad nebuvo jokio 
r reikalo tą draugijų taip greitai 
Klikviduoti.
fc Nebuvo reikalo, o draugija 
i vis dėlto buvo likviduota. Vis
ikas buvo taip sklandžiai pa- 
¡tdaryla, kad net seni draugijos 
į valdybos nariai neapsižiūrėjo. 
L Pradžioje jie nesuprato, kas 
r čia darosi, o kai seneliai susi- 
Ivokė, tai laputė sūrį jau buvo 
K nusinešusi.
D Man šis klausimas taip pat 
Į rūpi. Priklausau porai seną 
r draugijų, ir dairausi, kad ir į 
[maniškes neįsisuktų, kaip sa
iko, “pavietrė”, ir jų neišardy- 
Į tų. Atidžiai šį reikalų sekiau 
B ir savo pastabomis noriu pasi- 
į dalyti su draugijų nariais. Pir
miau eilėn noriu atkreipti brid- 
I gėportiečių dėmesį, bet būtų 
[.naudinga, kad į mano keliamus 
[faktus pasižiūrėtų ir visi čika- 
Kgiečiai.
I Prieš porą melų Chicago j e 
■ buvo išardyta sena lietuvių ka- 
I tuliką Šv. Onos draugija. Di;au- 
I gija buvo pašalpinė. Ji buvo 
©steigta 1912 metais. Savo lai
mu ji atliko didelį pašalpos 
■¡darbą, padėdama savo narėms, 
[patekusioms į sunkesnes gyve- 
fcrimo sąlygas. Draugija duoda
mo aukų įvairiems katalikiš- 
Ikiems reikalams ir kai't ais pa-

I mtemdavo Lietuvos kovų už ne- 
Tpriklausomybę. Rodos, nebuvo 

jokio reikalo tų draugija likvi
duoti, bet ji buvo likviduota, 
Eskas išdraskyta.
E Praeitais metais panašiai bu- 
ho likviduota stipri lietuvių 
Mantinė organizacija, vadinama

UGIJ0S 
S 
dieną, 
vetai nėję, 31311 
rinkimuMt b 
miais ir kfibii 
po pietų. 
□VIŲ DRAVW

Teisybės Mylėtojų Draugija., ši 
draugija savo laiku yra atli
kusi (labai daug naudingo ir 
kultūrinio darbo, organizavu
si paskaitas, kėlusi įvairius 
kasdieninio gyvenimo klausi
mus. Draugija buvo tvarkingai 
vedama, atskaitomybė pavyz
dinga, narių dar gerokai turė
jo, bet ji buvo likviduota.

Praeitų metų rudenį panašūs 
vėjai jau pradėjo pūsti ir ki
toje senoje ir gana didelėje 
Bridgeport o lietuvių organiza
cijoje. Turiu galvoje senų šv. 
Petronėlės pašalpinę draugijų. 
Ji dar turi pinigų, jos narių 
skaičius gana didelis ir, atro
do, pavyzdingai tvarkosi. 1963 
metais ši draugija gražiai pa
minėjo savo 50 metų sukaktį, 
prie kurios labai daug pasidar
bavo čikagiečiams pažįstamos 
veikėjos Stella Kaulakienė ir 
Rožė Didžgalviene. Daug prie 
to jubiliejaus prisidėjo ir Ma4 
rijona Jaunienė.

Šv. Petronėlės draugijos val
dyba dar nepadarė jokio nu
tarimo senų draugijų likvi
duoti. Susirinkimuose šis klau
simas dar neiškeltas. Bet veik
lesnės draugijos narės šaukia
mos telefonais ir joms pataria
ma draugijų likviduoti. Pata
ria pasekti jau likviduotas 
draugijas ir “laiku atsiimti pi
nigus”. Jeigu, girdi, neatsiim- 
si, tai vėliau nieko negausi. 
Tai, žinoma, melas, nes, kiek 
žinau, šv. Petronėlės draugi
jos turtas yra taip gerai sau
gojamas, kaip gerai buvo sau
gojamas ir Teisybės Mylėtojų 
Draugijos turtas. Niekas drau
gijos pinigų negali imti ir sa
vintis, bet tokius gandus lei
džia. Per telefonų pripasako- 
jama ir daugiau įvairių būtų 
ir nebūtų dalykų. Draugijos

Vokietijos kancleris Ludwig Erhard atvyko j Paryžių pasitarimams su gen. Charles de Gaulle. 
Aerodrome vdkietį sutiko Prancūzijos premjeras Pompidou ir Paryžiaus karo komendantas gen. 

Louis Dodelier. Prancūzy karo orkestras pagrojo vokiečiu ir prancūzu himnus.
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August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

JONAS 
m

asme-

drau- 
nares

narės įvairiai gųsdinamos, kad 
būtų sukeltas susirūpinimas, 
panika, o vėliau jau bus pa
darytas pasiūlymas draugijų 
likviduoti...

Kas tas Šv. Onos draugijos 
nares telefonais šaukia? Kas 
staigiai pasidarė toks geras, 
kad švelniausiu laputės balsu 
įvairiausius melus skleidžia ir 
insinuacijas bando į galvų 
įdiegti? Pasirodo, jog tai yra 
ta pati jėzuitiška putpelė, išar
džiusį dvi pirmųsias organiza
cijas, dabar bando išardyti ir 
trečiųjų. Tai pats bjauriausias 
visuomeninio lietuvių gyveni
mo stuvėrimas. Ne visuomeni
nis darbas jai rūpi, bet 
niškas pasipelnymas.

Ji priklausė šv. Onos 
gijai. Tol ji draugijos
gręžė, kol įtikino jas likviduo
ti senų ir gerai veikusių drau
gijų. Pati iš to likvidavimo pa
sipelnė.

Ji priklausė ir Teisybės My
lėtojų Draugijai. Žinoma, ne 
teisybė jai i'ūpėjo, bet šios 
draugijos ižde buvusieji pini
gai. Ji užkalbino kelis draugi
jos valdybos narius, tikėdama
si gauti jų pritarimų draugijai 
likviduoti. Bet nei vienas val
dybos narys šios sirenos balso 
nepaklausė. Tada ji pradėjo 
ieškoti narių tarpe tokių, ku
riems pinigas labiau rūpėjo, 
negu teisybė. Didelėje draugi
joje tai ne taip sunku. Suradus 
tokius narius, ji jų jau nepa
leido. Su jais tarėsi telefonais, 
jiems įvairiausius pasiūlymus 
darė ir skymavo, kol sugalvojo 
planų draugijų likviduoti.

Jeigu ji būtų pasiūliusi Tei
sybės Mylėtojų Draugijų lik
viduoti, tai šis pasiūlymas bū
tų buvęs atmestas. Ji pasiūlė 
išrinkti komisijų turtui pati
krinti. šiam pasiūlymui nie-

Jonas Kulis iš mažens mokė
jo ne tik lietuviškai, bet ir žy
diškai. Taip jis man pasakojo. 
Beeidamas į mokyklų, jis pra
moko rusiškai. Besitrindamas 
su Kupiškio miestelėnais, jis 
pramoko, ir lenkiškai. Jeigu 
būdavo reikalas, tai rusiškai 
jis labai gražiai galėdavo kal
bėti. Tėvas mokėjo gražiai ru
siškai. Tėvas mėgo vaikus, 
jiems noiiai padėdavo. Motina 
kalbėdavo gražiai lietuviškai.

Kuliai turėjo krautuvę Ku
piškyje. Nežinau, kokiu būdu 
tų krautuvę jie įsigijo. Ar jie 
perėmė uošvio • krautuvę, ar 
savo buvo įsigiję — negalėčiau 
pasakyti. Jonas man pasakojo, 
bet tiksliai ¡nebeprisimenu.

na- 
nu- 
Vė- 
bu-

Tiek težinau, kad Kulių krau
tuvės vyriausioji vedėja buvo 
jų motina. Visi Kulių vaikai 
mokėjo pardavinėti ii' aptar
nauti atvykusius kostiumerius.

Vaikai buvo geri, paklusnūs. 
Motina juos prižiūrėdavo. Jei
gu kuris bandydavo neklausy
ti, tai pasiskųsdavo tėvui, kuris 
juos labai lengvai ant gero ke
lio atvesdavo. Krautuvėje bū
davo dr tėvas, bet jis nebuvo 
toks apsukrus.

Jonas mokėsi Kupiškio mo
kykloje. Jis buvo nepaprastai 
gyvas. Jis mokydavosi ir iš gy
venimo, ypač iš vyresniųjų sa
vo brolių. Visi Kulikowskiu 
vaikai buvo apsitrynę ir pasi
mokinę. Vyresnieji turėjo ry- 
šių su įvairių organizacijų at
stovais. Jiems buyo pažįstami 
to meto socialistai demokratai, 
smarkiai veikę visame krašte. 
Girdėjo jis ir apie Rusijos re
voliucionierius, kurie spausdi
no ir platino savo brošiūrėles 
Lietuvoje. Matyt, kad jaunes
nieji Kulikowskiukai buvo su
sipažinę ir su lietuviais revo-

Kulis nutarę pats nuvažiuoti į 
Rytprūsius, susirasti spausdin- 
lojųs ir gauti iŠ jų 
slaptos spaudos. Bet 
vylė. Jokios spaudos 
davė. Jam patarė
spausdinti. Patarė parašyti, o 
jie pasižadėjo atspausdinti, 
jeigu jis sumokės už darbų.

Justinas Kulis neturėjo pa
kankamai pinigų slaptai spau
dai ruošti. Pagaliau, jis nega
lėjo jos ir paruošti. Tas darbas 
yra daug sunkesnis, negu iš 
pirmo žvilgsnio atrodo. Slap
tai spaudai paruošti, pirma 
reikia žinoti, kų parašyti.

Vieloje slaptos spaudos, Til
žėje Justinas buvo įtikintas, 
kad geriausiai nusipirkti ma
žų spaustuvėlę, parsivežti na
mo ir vietoje spausdinti reika
lingus lapelius. Atmuštų bro
šiūrėlių gabenimas pavojingas. 
Paruošimas ir spausdinimas 
užima labai daug laiko. Tuo 
tarpu maža spaustuvėlė leidžia 
vietoje atmušti atsišaukimų 
bet kuriuo degančiu dienos 
klusimu. Justinas nusipirko 
mažų spaustuvėlę ir vienoje 
valizoje ja .parsivežė į Kupiškį.

Pradžioje nuo Jono slėpė, 
bet vėliau jam parodė ne tik 
kur spaustuvė stovi, bet ir kaip 
reikia jų operuoti. Justinas, 
motinos patariamas, įsitaisė 
spaustuvėlę savo kamaroje. Kų 
jie spausdino — šiandien būtų 
sunku pasakyti. Pirmon eilėn 
buvo spausdinami vietos rei
kalus liečiantieji atsišaukimai. 
Tada jie ėjo iš rankų į rankas, 
bet šiandien vargu galėtum 
kokį rasti.

Bet Justinas išsigalvojo kitų 
dalykų. Jam atsiųsdavo platin-

Ii “Aušrų” ir “Varpų”. Iš jo 
reikal au d a vo pi n igų už * pa r- 
dųotus numerius. Bei žmonės 
“Aušros” nepirkdavo. Jie ne
žinojo, kų tai reiškė ir kuriems 
tikslams ji leidžiama. Tada 
Justinas atspausdindavo “Auš
rai” naujų viršelį, kuris saky
davo: Kiek viorslų iki peklos 
dugno? Kiek pekloje karščio? 
Kaip velnio bernai sumušė Liu- 
ciperį? ir kt. Šiuos viršelius už
dėdavo ant “Varpo” numerio 
ir lokiu būdu parduodavo baž
nyčion atvykusiems kaimie
čiams. šitaip paruoštą litera
tūrų pardavinėjo ir Jonas, bet 
jis neatsilygindavo su Justinu 
ir Jokūbu.

Kupiškyje Jonas pradėjo ne
rimauti. Jo broliai rengėsi į 
Ameriką, o Jonas išvažiavo į 
Rygą. Tais laikais Ryga jau 
buvo didelis pramonės ir trans
porto icen tras. Bolševikams 
okupavus ’Rygą, ji pradėjo 
merdėti, didelėse gatvėse pra
dėjo kurkliai ir dilgelės augti, 
bet caro laikais Ryga buvo di
delis judėjimo centras. Rygoje 
Jonas pramoko kelis naujus 
amatus. Ten kuriam laikui, be
rods, jis ii' į kalėjimų buvo už
darytas, kur jam pavyko pra
mokti latviškai. Jis vėliau pa
sakojo, kad ten jam pavyko 
vienos dirbtuvės vaikus išvesti 
į streikų. (Bus daugiau)

Teodoras Kučinskas

JEI NEMOKI ATS1LIKT1 

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 

SKAITYK "NAUJIENAS* - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Standard Federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00
I ¿k
[Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

REZERVAI - 8,800,000.00

Dabartinis dividendas 4.54% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,

VALANDOS:
fflnnad., Kefvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.

P*ri<U Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
padienį nuo 9 iki 12 v.

[Vreėiadienj — nedirbama.

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

kas nesipriešino, komisijos nie
kas nebijojo. Turtas buvo ras
tas tvarkoje, bet ta pati laputė 
pradėjo skleisti gandus, kad ne 
viskas tvarkoje. Draugijos 
rius apėmė panika ir jie 
tarė draugijų likviduoti, 
liau paaiškėjo, kad viskas
vo tvarkoje, bet nutarimas lik
viduoti draugijų.] au buvo pra
vestas, draugijos narių daugu
ma įgųsdinta ir apgauta. Lapu
tei ir čia pavyko atlikti nelem
tų savo darbų.

Dabar ta pati-laputė kumutė 
pasiryžo likviduoti šv. Petro
nėlės draugijų. Ji ruošia pla
nus, skleidžia gandus, o kai 
bus pakankamas narių skai
čius įgųsdintas, tai tada pasiū
lys ii' šia draugijų likviduoti. 
Jeigu šiai draugijų ardytojai 
pavyktų, tai būtų likviduota 
paskutinė šv. Jurgio parapijos 
lietuviška draugija. Aš patariu 
draugijos narėms gerai apsi
žiūrėti ir neklausyti švelnaus, 
bet viską ardančio moters lie
žuvio. Reikia sustabdyti ir tas, 
kurios tai draugijų ardytojai 
pritaria. Jeigu draugijos narės 
leis tai ¡putpelei išardyti ir šv. 
Petronėlės , draugijų, tai bus 
tikra gėda. Bridgeportietis
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liucionieriais. Kupiškį pasiek
davo “Aušra”, “Varpas”, “Dar
bininkas” ir įvairios brošiū
rėlės.

Jauni Kulikowskiukai, ma
tyt, susiprato. Jie pamatė, kad 
jiems' turi rūpėti ne Rusijos, 
bet pavergtos lietuvių tautos 
reikalai. Iš Kulikowskiu jie ta
po Kuliais. Oficialiai dokumen
tuose ir,mokyklų užrašuose jie 
vis dar buvo užrašomi Kuli- 
kowskiais, bet tarp savęs jie 
jau vadindavosi Kuliais. Kai 
atvyko į Ameriką ir ėmė savo 
pilietybę, tai visi pasivadino 
Kuliais.

Be to, jie susirūpino ir lie
tuviška literatūra. Pačiame 
Kupiškyje jie platino gaunamą 
literatūrų. Bet jiems jos ne
pakako. Jie prašė daugiau, bet 
jos negavo. Jie pradėjo teirau
tis, kur būtų galima daugiau 
įsigyti. Slaptos spaudos nega
vo, bet jie patyrė, kad viskas 
ateina iš Vokietijos. Justinas

KELIONĖ Į BRAZILIJA
Kas norėtų su manim keliauti į Lietuvių jaunimo kon

gresų Brazilijoje, Sao Paulo mieste, vykstantį vasario mėn. 
18—19 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti telef. 
GA 2-0640 arba BE 3-1104, arba parašyti man laiškutį.

Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 
1965 metų vasarų, tai turi registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitų. Važiuos pagal už
siregistravimo eilę.

Sutvarkome visus kelionių rėfkalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
įvairiais įvažiavimo klausimais.

Rašykite laiškus:
Mr. WALTER RASK,

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 So. WESTERN AVENUE, CHICAGO 43, ILL. 

Telef.: BE 3-1104 — GA 2-0640

4i% @ 5%
current dividend on Investment bonus 9

4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra Vi % per motus iimokam pabalgol 4 mėty. 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak
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SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
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Dividend Rate
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SLA Ještos.apskrities konferencija

Subscription Rates:
In Chíeàgo $15.00 per year, $8.00 per 
six* months, l $4:00 «per 3 rhonthsi In 
other-USA localities and Canada’$13 
per year,. $7.00 per six monthsj $4.00 
per three months.-

IQcentspercopy, 10 c. <m Saturday

Diénra&Hokainos: 1
Chicago je ir priemiesčiuose * 

metams _a____ __________$15.00
pusei metų _--------------------- 8.00
trims mėnesiams ____.... $4.00
vieñaril mėnesiui  $1.50

Kitdse JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___ s__ _________  $13.00
pusei metų . $7.00
trims mėnesiams -________$4.00
vienam mėnesiui'  $1.50

Užsieniuose 
metams k_^.¿x.  $16.00
pušer^niėtųtų    $8.00
vienam ménesiui .gyra.Jjį.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So.c Halsted'St.j Chieago 
BĮ. 60608. Telef.:'HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdòfas kasdien; išskyrus sekmadienius, 'nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais -—iki 12 vaL

Maskvos bloko irimas didėja
Rúmunija, norėdama pasidarytinepri klausom a nuo’ 

Kremliaus, siekia išplėsti savo-'prekybą su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis. ■ Jos delegacija buvo atvyktisi 
į Washingtona ir gavo prižadą,;kad jai.bus teikiamos 
panašios lengvatos prekyboje, kaip.;Jugoslavijai ir Len
kijai. Ruihunija palaipsniui įeinaį tą rolę, kurią. anąmet 
pradėjo vaidinti Belgradbi režimas,«kai> Tito 'atsuko nu
garą Maskvai

Ta pačia kryptim vystosi- Vengrijos užsienio politika. 
MStyt, ir Bulgarijos, su kuria-Washingtonas atnaujino 
diplomatinius santykius. Jos delegacija lankosi Ameri
koje, bet neskelbiama, ar ji ekonominė, ar politinė.

Galima-numanyti, kad Sovietų Sąjungos 'valdovai 
.yra-labai susirūpinę.- Sovietų'žinių 'agentūra-TASS- pra
nešė, kad Brežniovas ir Kosyginas išskrido'j Varšuvą 
dalyvauti Varšuvos pakto' (susitarimo) valstybių vadų 
suvažiavime. Drauge su jais išvyko į Lėnkijos sostinę 
gynybos (vadas Rodion Malinovsky, užsienio reikalų mi- 
nisteris GrOmykó ir komunistų partijos pareigūnas Jurij 
Andropov.

Tai rodoj kad to susi rinkimodarbotvarkė apima visus 
svarbiuosius šiųidienų'klausimus ^- gynybos, prekybos, 
politikos, santykių' su Vàkarais;ir! Rftais, ir ideologijos/

Komunistų .blokas Europoje įra. Siekdama ji su
cementuoti Maskva ųateige Varšuvos susitarimo valsty
bių grupę,/.kurioi’ vyriausias uždavinys būti sargyboje 
prieš NATO (Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją). 
Bėt dabar jau ir Varšuvos susitarimo dalyvių'tarpe ne-' 
bėra vieningumo: Vis'labiau ir'labiau jiė linksta Vaka
rų pusėn.

Šitą .padėtį dar-labiau apsunkina atkakli Pelpingo 
kova prieš Maskvą.-.

Td ’akivaizdoje, laisvojo pasaulio «tautoms nėra rei-> 
kalo nusiminti.

Bėgimai iš R. Vokietijos į vakarus
Dú jauni Rytų Vókfetijõs sargybiniai, jėga pagrobę 

patrulio' laivelį, sekmadienio nakty; paspruko'«Havei upe 
į vakarini Bėrlyną;

' Netrūkus po to, kiti du‘ jaúni vyrái pabėgo iš lytinio 
Berlyno į vakarinį; pasislėpę automobilio bagažo skyriuje: 
Mašinos vairuotojas sakosi nežinojęs,-kad'jisai turi tokių 
pasažierių. Bėgliai leido1 «jam sugrįžti atgal.

Praeit#» šešt adiėnį, gruodžio' 
18 d. vakarui XJhicagoSâvings 
bendro vėspatalposeųvykd SLA 
šeštos Apskrities "atstovų ikdn^ 
ferencijarDlėnacpasitaikėga-1 
na šaltdlir Vėjuotai betiŠChiėa- 
gos ir {jok^piųemieščių/kdnfė^ 
renci joūn nuvažiavo 30 la ls tovųj 

Pirmiiiinkdi ’ paprašius' sušh 
rinkusiu^ pagerbti* praeitais 
metais ^mirúsius^SDA-narius^ 
tuojau ibdvop aprašyt as sekre
torius Pe tras & Bružas perskai-» 
tyli praeitų’metų'konferenci- 
jos protokolui Kaip visuomet;1 
Bružas Mr»- šį- metgt perskaitė 
tiksliai surašytus praeitų me
tų nutarimus ir svarsty tus 
klausimus. - Protokolas buvo 
priimtate'bė jokių' pataisų:

Pirmininkė Biėžiehė prane
šė, kad iš centro yra atėjęs 
laiškas konferencijai. Ji pa
prašė sekretorių Buužą4ą laiš
ką perskaityti. «Paaiškėjo; kad 

?SLA centras yra nudaręs leisti 
SLA istoriją, bet iki šio-meto 
dar nieko-nėra padaręs, Pildo
moji Taryba šį -klausimą kelis 
kartus * svarsčiusi, bet darbais 
dar nepradėtas. Iš vėlyvesnių 
kalbų paaiškėjo, kad dar ne
numatytas žmogus tai istorijai 
parašyti. Centro vadovybė no
ri tik patirti, ar apskritis pri
sidėtų prie tokios istorijos iš
leidimo* jei būtų nutarta ją 
išleisti.

Planuojamos kpygos reikalu 
plačiau kalbėjo Dr. A. Mont- 
vidas. Jis aiškiai pasakė, kad 
nei už penkis, nei už šešis tūks
tančius dolerių planuojamos 
knygos centras neišleis. Kai 
buvo leidžiamas SLA albumas, - 
tai tada Strimaitis apskaičia-« 
vo, kad už‘tris ar keturis tūks-- 
tančius galės jį atspausdinti, o 
kai pradėjo darbą, tai nei už 
dešimt tūkstančių dolerių jo 
-negalėjo! atmušti. Reikėjo žy
miai daugiau pinigų. Dr. Mont- 
vidas mano, kad ir planuoja
mai istorijai reikės nuo 10,000 
iki 20,000 dolerių.

Plačiau aiškino Dr. Biėžis. 
Pasirodo, kad iki šio meto 
daug kalbėta, bet nieko kon
kretaus nepadaryta. Dar nenū- 
tarta, kokios apimties ta SLA 
istorija bus ir kas ją parašys. 
Darbą galės pradėti, kai pats 
cęntras žinos, kokios apimties 
knygą, leisti ir ką įgalioti tą 
knygą parašyti.

M. Gudelis siūlė jokio n u ta
urinio nedaryti, kol pats centras 
t aiškiau planuojamos knygos

reikalu nepasisakys. Jiši siūlė 
pranešti centrui; kad visi kon
ferencijos nariai atspausdintą 
knygą užsisakys;'bet apskritis 
neturėtų jokių piniginių įsipa
reigojimų daryti, kol nepaaiš
kės* kdip tote knygos paruošimo 
darbas eis A

Df) i Biėžite^pdaiškihoV' kad' 
Pildomoji Taryba nenori pihiM 
gų, > bet ‘ tiktai'1 pasižadėjimų; 
Tkdal konferencija pasižadėjo 
skirti; šios knygos išleidimui 
$100, kái büs gautas tikslesnės 
informacijos apie knygos apim-/ 
t į ir turinį;

SLA apskrities iždininkas M. 
Gudelis padarė praeitais me
tais vykusio vakaro atskaitą ir 
pranešė, kiek ižde buvo pink 
gii. Jo pranešimas bus paskelb
tos skyrium. Konferencijai pri
ėmus valdyboj nutarimus, bu
vo svarstomi sekantieji dieno
tvarkės punktai.

Buvo paprašyti kuopų atsto
vai padaryti pranešimus. Įdo
mesnis buvo padarytas Kazio 
P/Deveikio¿ Jis pasakė, kad iš 
savo kuopos ’ sukolektavęs ir 
pasiuntęs centrui $800, bet su 
naujų narių verbavimu reika
las kiek sunkesnis.'

Helen čižaūskiėnė pranešė, 
kad ŠLA moterų 1347oji kuopa 
susirenka ir naujų narių gau
na. Gintnėris pranešė, kad jo 
vadovaujama naujai įsteigtoji 
kuopa susitarė su moterų kuo
pa surengti bendrą parengimą. 
Naujoji kuopa pasižadėjo mo
terims suruošti' vakaro progra
mą su dainomis ir muzika. Ki
tose kuopose naujovių nėra.

Dr; Si. Biežis pranešė,' kad 
jis' Pildomosios Tarybos yra 
įgaliotas pasveikinti J SLA vei
kėją Kazį. P. Deveikį, sulauku
sį 75-metų amžiaus. Dr. Biežis 
pasidžiaugė, kad Deveikis vei
kia kuopoje* renka duokles ir 
važinėja į SLA konvencijas, * 
darydamas naudingus praneši
mus ir dalyvaudamas įvairiose 
komisijose. Praeitoje konven
cijoje jis buvo komisijų komi
sijos pirmininkės ir padarė la
bai svarbius pasiūlymus. Susi
rinkusieji1 mojau JDė Veikiui 
sugiedojo “Ilgiausių metų”, o 
jis pats, truputį susijaudinęs, 
visiems gražiai padėkojo.

Atėjus apskrities valdybos 
rinkimų klausimui, K. Repu
kas būvo pasiūlęs palikti ' tą « 
pačią valdybą. Paaiškėjo, kad 
dabartinis sekretorius Petrės 
Bružas toliau negalėsiąs sekre-

Nukritusio karo lėktuvo motore rastas susuktas parašiutas ir virvės. 
Yra pagrindo manyti, kad šis parašiutas buvo Wichita, Okla, lėktuvo 
nelaimės priežastim. Specialiste ¡'tiria visa didelėm nelaimės reikalą?

tuvių salėje Įvyks L. V. S.1 
movės develando skjriitw J 
rių metinis susirinkimas/

Darbotvarkėje: vėliavų Įm 
mtes, Lietuvos himnas, siHn 
kimo atidarymas, 
mirusių skyriaus narių pa 
bimas, ' .prezidiumoT sudM™ 
metinio susirinkimo» protod 
skaitymas ir tvirtinimas/M 
vės sk; metinės veiklos apjtàj 
tinis pranešimas: piraM 
iždmiriko' ir4 revizijos kūnini 
pranešimai, -diskusijos* dėl J 
nešimų,» naujos valdybos iri 
vizijos komisijos rinkimai | 
sirinkimo uždarymai ir kJ 
nes pabirų- patikrinimai I

Ramovės skyriaus valdyki 
koja skyriaus ramovėnaiml 
talkininkams už kreiptą dėJ 
į Ramovės reikalus, nariai 
kesčių įnašus, aukas; į parai 
mus bei susirinkimus lankJ 
sis ir kt. Nuoširdus ačiū iii 
soms organizacijoms už d 
su mumis kooperavimą/

Maloniai kviečiame sk™ 
narius atsilankyti į metinį« 
rinkimą, pasidalinti metinėm 
Idos vaisiais ir išrinkti J 
skyriaus valdybą, kiiri sail 
ja energija tęs Ramovės 
mus. Skyriaus Vàlfl

Ulbrichto' siehaj pasirodo, >< bėgimo Į vakarus’ne
sulaiko: Bėga daugiausia jauni vyrai, kurie turi daugiau 
energijos, net komunistų sargybos -pareigūnai. Tokie1 žy- 

I giai jiems beveik virto sportu.

toriauli. Jis tiek užimtas dai*-' 
bu, kad jokiu būdu negali net 
atvjrkti į valdybos posėdžius. 
Darbas atima iš jo visą laiką, 
jis negalėsiąs sekretoriaus pa
reigų atlikti.

Visi laukė, kad pirmininkė 
padėkos Petrui Bružui už ilgus 
meluš eitas apskrities sekreto
riaus pareigas, bdt ji? susirū
pinusi naujos valdybos suda
rymu; užmiršo geru žodžiu pa
minėti ilgus melus dirbto nau
dingo darbo. Vėliau konferen-1 
cijos- nariai asmeniškai dėkojo 
Bružui už naudingą ir ’ gražų 
bendradarbiavimą.

Nauju valdybos sekretorium 
išrinktas Antanas' Gintnėris. 
Dabar’SLA apskrities valdyba 
yra tokia: Ona Biežienė — pir
mininkė, Helen eižauskienė — 
vicepirmininkė, Martynas Gu
delis---- iždininkas, Antanas
Gintnėris Ü— sekretorius, ir Em
ma Petraitienė^—organizatorė.

Konferencijai pasibaigus, da
lyviams buvo suruošta užkan
da. Kavą išvirė Chicago Sâ- 
ving& vadovybė, o pyragaičius 

. pakepė' valdybos narės.

Korės p onde ii tas

Pietūs su programa
1 — Malonėkite paskolinti man 

šiam - vakarui jūsų kanarėlę, 
mat turėsiu svečių, - kuriems 
pranešiau; kad »po vakarienės 
bus koncertas.'

CLEVELAND, OHIO
Klaipėda—Lietuvos vartai į jūrą

Klaipėda yra Lietuvai vartai į 
jūrąi Tačiau, kai Klaipėdą val
dė ilgus melus vokiečiai/ji nesu-1 
vaidino didelio vaidmens, buvo 
tik nereikšmingu užkampiu. Jis 
buvo vadinamas “žv^ejų kaimu”, 
kuriame gyveno apie 20*000 gy
ventojų.1

Kai Lietuva atgavomepriklau- 
somybę, Klaipėdos krašto lietu
viai pradėjo judėjimą įsijungti į 
Lietuvos valstybę; 1923 m. sau
sio 9 d.-prasidėjo sukilimas Klai
pėdos krašte.* Sausio* 15 d. buvo 
paimta Klaipėda ii' visas- kraš- 

I tas pateko į sukilėlių rankas. 
1923 m. vasario 16 d. Ambasado
rių konferencija nutarė atiduo
ti Klaipėdos Kraštą ir uostą Lie
tuvai.

42 metų Klaipėdos Krašto pri
sijungimo prie Lietuvos sukak
ties minėjimą rengia š. m. va
sario 24 d. 12 Vai. Lietuvių salėj, 
6835 Superior Ave., LVS 'Ra
movės develando skyrius. Apie 
Klaipėdos rieškmę--Lietuvai mi
nėjime kalbės Jonas Daugėla.

Maloniai kviečiame ramovė- 
nus ir liet, visuomenę atsilanky
ti.

LVS Ramovėsdevelando 
skyriaus valdyba-

Clevelañdo Ramovėnų metinis 
susirinkimas

1965 m. sausio 24 d. 12 vai., 
tuoj po Klaipėdos minėjimo, Lie

Mandagumcrt
A pžiūrėj ęs vaiką, ndakli 

jam« įdavė saldainį, kum 
ačiū nepasakęs pradėjosa 
nį čiulpti. Tai malydaintj 
tina vaikui pastebėjo: “Kjj 
kia daktarui sakyti,.Peta

Petriukas: — Kad gaM 
sąskaitą.

Televizijos pranešėjas Jack Pn 
ko į New Yorko apylinkes w 
Ten nukrito ir pertempė M 
raumenis/ kurie' dabar 

skauda.

<Gelžinis

PROF. MORTENSENO 
LAIŠKAS VYDŪNUI

10-
Siek-dambįnianomaidobulesniotikslu- 

mo) patikrinkime vertimą su originalu, su 
vokiškuoju tekstu. 1922 metų “Zeitsčhrift 
don Gessellsčhdft fuer Erdkunde zu Ber- 
Iitt’1 komplekto 53-56 pilsi. randame^MOr- 
tehseno minėtąjį straipsnį “Diė Ndtiona- 
lithėtengrenze zwischen Alt-Preussen und 
Litáuen” ir 54-e pusi, skaitome:

“N.ach 1 der • Vernichtutig ’ i deiK*t beiden 
Sthėmme—nur van deh SOhÉlauern blieR 
besit geringe Beste bei Tilsit'und Ragnit 
eriialtęn — breitete sich auf dem'Wohri- 
gebiet der Sudauer und Sltstlauer die Wild- 
n is mus, deren NOrd — und Ostgrenze auf ' 
Grund von* Urkünden und ♦ durch Inter- • 
pretation der' litauischen Wegeberichte 
vón G. Heinrich festgelegt werden konnte*.

Ir 55-e pusi, dar kartą skaitome:
“Der Ritterorden, der dié Sudaüer voel- 

lig ¡(1283) und die Schalauer fast voellig 
(1276) ausgerottet hattė, konnte ebenfalls 
nie' fuer laengere Zeit in ‘diese^Festung 
eindringen”.

Abiejų tekstų palyginimas parodo; kâd? 
M’ottenseno tvirtinimai < apie kryžeivių 
įvykdytus' autochtonų gyventojų išnakini*- 
irius pilnai^atitiilk^ ir loriginalaš beė ver* 
tiírías tą 'patį ipasakd/ būtent) s kad) €)>diiiàs 
sūduvi u# nrtsi&kéü AHskÉlViuteubéteik1 vis%-^ 
káii išnaikinęs. $•

Taip rašė Dr)' phili Háhs Môrtensen 
1922 metais!

Bet štai 1938 mp Mofrtensenijiišleistojo < 
“didžiojo,’bendrár'atlikto' dáfbd” antrame 
tome»— “Die Wil dins’ ini7 oestii then Prėus- 
sen, ihr Zuštand Uml140Q und ihre fruehere 
Besiedluhg”— neberandarnemú^viend' žo-1 
delio apie minėtų kilčių išnaikinimą -Or
dino kardu.» Priešingai, ten 16-os puslapių 
straipsnis' nušviečia skalvių egzistenciją 
kryžeivių1 globoje; ir i au torių ’ilgi bei < vin
giuoti (išvedžiojimai i suelda į tokius- sa
kinius:

Pusi. 95: “Jede der genannten Oert- 
lidhkėiten vvrrd^nur eininal heimgesucht; 
ūnd doch genuegt. es, um einige scha- 
íauische Grosse und daraufhih den Rés t 
des Volkes zur Annahme des Christentums 
und zur* Unterwerfung zu bringen” (Kiek
viena minėtų vietovių tebuvo vieną kartą 
puolama, ir tai jau pakako, kad keli skal
vių didikai ir po jų’visa likusioji kilties 
dalis priėmė krikščionybę ir pasidavė).

97-e pusl. perstatotna ordino globa:
“Déh bekehrten Schalaüern kanu un- 

ter den Mauern’der Burg (Ragnit) ein 
gewisser Sčhutz gegen die unabwendbaren 
UéberfaelkR det Litauet gewaehrleistet 
werden, und'umgekéhrt braucht der Or
den 'šie dori zu militaeritechėh Zwecken” 
(Apkrikštytiems ir prie pilies (Ragainėj) 
mūrų ibesiglaudžiantiems skalviams buvo 
galima teikti tam tikrą apsaugą prieš be 
pMióvos vykdortntisriiétuviu puolimus, ir, 
antraip, jie’ bttvo teú ordirihhkariškais su-' 
metiniais’ Teikalirigi)?>
Į Suduviųpdabar jau1 nebe išnaikinimas,

bet užkariavimas aprašomas knygos dvy
likos puslapių skyriuje,' kur 85-e pusi, sta
tomas 'nekalčiausias klausimas:

“ Wie is t es nūn ’ zu dem1' "Versch win- 
den"' dėt Sudauer gekommėn?” (Kaip da
bar ’ įvyko sūduvių1 ’“dingimas”?) /

Sekančiame, 86-e pusi, sakomhr
“Dass der Orden die Entvoelkerung/ 

niobi aus strategischen Gruenden gewollt 
hat, ergibt’ sich aUs dein uebér den Wert 
der Wildnis Gesagten. Ebehso waere es 
unrichtig, die Ordeñskrige ais die (eigent- 
lich ungewollle) unmittelbare Ursache der 
Enlvoelkerung und den Orden ais den 
S Coer er bis d a hin' f rie dliche ■ V eth del tnisse 
anzusehen” (Kad ordinas nenorėja gyven
tojus strateginiais sumetimais i išnaikinti, 
aiškėja iš mūsų teigimų apie dykros vertę/ 
Taip pat būhj netikslu laikyti ordino (tik
renybėje nepageidautų) karų tiešiogine 
gyventojų išnykimo priežastimi ir ordiną 
iki tol taikių santykių ardytoju). ’

Turinio sąraše, Vl-e pusi./autoriai dar 
kartą sutrauktai ir aiškiai apibūdina or
dino veiklą sūduvių atžvilgiu tokiu tvir
tinimu :

“Reine Ausrottung durch den Orden.”
Kame dalykas?
Kaip, galėjo atsitikti, kad akademikas, 

būsimas universiteto profesorhis 1922 me
tais apie tuos pačius įvykius buvo\ vienos, 
o po 16 metų, 1938 m., visai priešingos 
nuomonės? Turint galvoj laišką, kuriame 
tylortensenai gana-skambiai pareiškė, kad 
jų moksliški-vezitltataituri bent kdlis de- 
šimtnleėhijp^kiekvienai kritikiū ’atremti, jo 
paties dėzertyravirhas nuo * savųjų! rezuP

talų ir priešingų davinių prisiėmimas su
krečia pasitikėjimą jo mokslišku rimtumu»

Kokios aplinkybės ar dvasinės srovės 
galėjo Mortenseną paveikti, kdd jis po še-c 
šiolikds melų’ atsimetė nuo savo 1922 m. 
išvadų? Tik viena vienintelė’ aplinkybė 
tepa teisiu tų tokį dvasinį-posūkį — naujų 
šaltiriių 1 atsiradimas.

Deja, šitame laikotarpyje neatsirado 
jokių naujij šaltinių apie ordino elgesį su 
prūsais ir kitais lietuviais. Niekas nerado 
tikrų įrodymų,kad ordinas nebūtų prūsiš
kų lietuvių naikinęs. Per šešis šimtus’ me
tų pačių vokiečiij. rašytos skaitlingos ir 
storos Prūsų Istorijos*, nua 14' amž. pra
džios rašiusio Petro Dusburgiškio (miru
sio 1330 m.) iki Pirmojo Pasauk karo, vi
sos, be išimties, vaizdavo, kad ordinas1' 
naikino prūsus dideliais kiekiais, žiauriais 
būdais ir įvairiomis aplinkybėmis. Moksli
ninkų eilėje, tvirtinusių prusij naikinimą, 
Mortensenas buvo bene paskutinis.

Istorija parodė, kad po pralaimėtų-ka
rų Europos tautose pasireikšdavo ypatin
gas nacionalizmo pagyvėjimas. Taip ir 
Vokietijoje po Pirm.' Pasaulinio karo labai 
įsigalėjo vokiškas nacionalizmas, kuris 
1933 m. apsivainikavo nacionalsocializmu. 
Nacionalizmas labai žymiai įtakavo ir pa
keitė vokiškos istorijos rašytą vaizdavimą. 
Dabar nebe tiek akcentuojama istorinė 
tiesa, kiek vokiškumo reikalai.

•Rytprūsiai, atsidūrę lietuvių ir lenkų 
pretenzijų kryžmėje, susilaukė vokiečiij 
nacionalistų ypartirtgo dėrriėšio ir buvo iš 
politinės, kMtūrinėm ir istorinės perspek
tyvos atkakliai ginami. Kryžeivių ordinas

vis daugiau vaizduojamas nebe ü® 
kariautoju, kiek misionierium 
s ta a t) kokios tai aukštesnės vokieti | 
tūros' nešėju laukiniams prūsams,» J 
čiams, kuršiams' ir'žemgaliains.s Q

Kadangi pasauliui kardu ir kanHk 
į lietuvišką Prūsiją jėga įsiveržiusio® I 
riškos plėšikų organizacijos veikla®, 
noma, tai ordinas pradedamas apd®. 
jo kruvinos rankos vis daugiau niip!» 
mos, jo žmogžudystės ir žemių užgi® 
nutylimi. Nacių laikais prūsišką ® t 
likimo vaizdavime iškilo Dr. Engti® 
Forstrėuteris ir prof. Hubatsch.
pastarojo knygą (Lit. Rodyklė, Nr.W/ 
9 ir 10), jau randame, kad Kryfe1®? 
dinas nebuvęs kovos organizacija, k® 
sinė kongregacija, kad jo valstybe® 
vusi “Militaerstaat”, bet “Mission®* 
kurio uždavinys buvęs “die hew 
Expansion von den christlichen IlVt 
zurueckzuhalten” (apsaugoti* krití® 
kuosius kraštus nuo (suprask 
pagonių ekspansijos). Senesnią 
istorikų aprašytos kryžeivių 
Reisen” dabar Hubatscho žodyne® 
“Missionszūege”.

Tokiu pavyzdžiu vedamas ir bei®j 
vokiečių augančios nacionalizmo!® 
(avalanche) slegiamas, Mortensenį® 
iš jo raštų toliau matysime, žiūl® 
žingsnio pakeitė savo mokslišką^® 
das, daré nacionalizmui koncesijai® 
cesijos ir,1 mėgindamas’ 
“Atėjūuų‘ teoriją” ’ geografías 
remti, patlarė• iš Nesmės vieiffi>l®į 

k kitos. (Büs1 dátyB
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DR. ANNA BALIONAS
' AKIŲ, ausų, nosies ir 

<GERKLĖS LIGOS & 
PRITAIKO AKINTOS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: RRospect 8-3229
Reild. teltf.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 110 ligi 12^ vaL 
iŠ ryto dr nuo 7 ligi 9 vai. vak. TreČ. 

uždaryta. 'Kitu laiku susitarus.

Ttltf.: RRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS; IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rcL STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais' ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

(ta.: 3241 WEST 66th PLACE
tPbone: REpublic 7-7868
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JR. C. JL BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795* arba 312-695-0533

1425 \N. LIBERTY ST. R. 25
' ELGIN, ILLINOIS

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
-PHYSICIAN AND SURGEON 

<2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
* OFISO VALANDOS:

Pirmad, ketvirtad. nuo.JL—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

t ir¿ ¿eàiadieni tiktai susitarus.

.OiisoUalaf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.Akušerija ir moterų ligos 

4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet

i Trečiadienį pagal sutartį.

Telrofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

iio

Kiųijos komunistai, pamedžiodami Amerikos taikos korpusą, pasiuntė į Indonezija 500 savanoriu dirbti prie supla
nuoto tilto. Tilto statybą suplanavo Prancūzijos inžinieriau juodą darbą atliko Kinijos "savanoriai", o kai jie iš

važiavo, tai visos apylinkės kontrolę paėmė Indonezijos komunistai.

-7 p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Namų savininkai tariasi su pareigunais

buvo prašyta dviejų šimhj. 
Apygardos apylinkių atstovų 
metiniame suvažiavime, sausio 
31 d. Jaunimo Centre, nutarta 
parūpinti {atstovams užkan
džių, kad nereikėtų gaišinti 
laiko, skirstantis ii’ ieškant 
pietų kitur. Suorganizuoti^ su
liko J. Vaičiūnas.

¡Išimtis
Praturtėjęs naujas ateivis 

važiuoja vakacijų tik žiemą.ir' 
tik: į Floridą. Atvažiavęs į Mia
mi Beach jis iš laksi pasiima 
keturis čemodanus, du po pažas
timis, du į (rankas ir įėjęs į 
bingtą viešbutį klausia por- 
tįero: “Ar čia viešbutis kilmin
giems svečiams?

— Taip, sutinka portieras, — 
bet mes lamstai galime pada
ryti išimlįi

PAŽYMYS

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus

Pigiausia kaina •
HE 4-6264

GfisLJNJJlK AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antki' 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO t (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

•»■■■■■ na ■ b a MH a a a a a i
A. T VER A S

I LAIKRODŽIAI ,tiR BRANGENYBĖS 
! Pardavimas < ir Taisymas 
26461 WESTí 691 h, STREET

Tel.- REpublicz7-1941 
»■■■■&■ n ■ na ■ ■ ■ ■ ■ n ■ ■ ■ ■

WVWWWAi'ñJWWyWSMMMAi 
AUKOKITK PÀlxS

IB PARAGINKITE KITUS
AUKOTI NAUJIENŲ MAŠIljŲ 

FONDUI

LOVElhlS
K V 1 ET K IN I N K AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
< ir Pagrabams

3316 SO. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844. WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

i GRovehilI 6-1595

l DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

‘išskyrus trečiadeinms ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

nešėjas JadtfO1“0’*-8 
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r pertempė bį 
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mas nebe liti 
nierium (® 
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DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51at STREET 
^Ofisas: PRcspect 6-1795 
rRezid.: TRiangle 3-028]

Priėmimo valandos: Pirmad-, Antrád., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p.¡ p. 

ir 6—9v vai. vak.
Ęituidaiku pagal susitarimą.

Abatei.:. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Bt STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto' ir 
__________ šeštad. nuo 

9:00—2: UÜ p. p.
Į -Trečiadieniais uždaryta.______

Phene: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
.QYAYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST AAADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis,, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOV IN G
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415* So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

i< nrūRfim&i Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
p W tip. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad.

ngaliaiâs.* 
ardu ir kaffí 
ja įsiveržiusi* 
cijos veiklai 
dedamas ap¿ 
d augiau1 W 
r žemių užp® 
s prūsiškų S 
ilo Dr. Engti 
íubatschi’W 
Rodyklė, Nžįi 
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iristlicíhênifl 
saugoti1 kriH 

(suprask M
. Senesnių 
ryžęįvių 
tscho žody#

, nuo 6, iki 8 vai, vakaro.______

Ofiso telof.: CLiffside 4-2896
Rtt M,f.: WAIbrook 5-3099

'DR. P. STRIMAITIS
t Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
/ Šeštadieniais 2—5 vaL vak.
[trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BBendra praktika, spec. MOTERŲ ligos L Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
I HU: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
[OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. |F peakt. 24 ir 6-8. vaL vak. šeštadie- 
[Diais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

i 68 I N Č'Ų 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

J>.G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

* 68 I N Č'Ų 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

Ji G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO: ŠEIMOSvVALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio, iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — - šeštadienį ir sek- 

. madięoį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
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mokslišką^
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DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

MM WEST 71*t STREET
0flw telef.: HEmlock 4-2123 
i Rwid. telef.: Gltaon 8-6195

F.ūma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Nei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

M Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250 

į DR. V. VILEIŠIS
K GYDYTOJA& dR‘ CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
[(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
priėmimo valandos: kasdien 14 p., p. 
Ir 68 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
| Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PLEASE/

OÑLYYOUCAKl 
pREVÊMr 
rFfc&eSTRRES

BIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Marquette Parko namų sa
vininkui organizacija yra viena 
iš veikliausių ir įtakingiausių 
iš visų lietuvių namų savinin
kų organizacijų Čikagoje, nes 
jfyra skaitlingiausia^ visoje Či
kagos lietuvių kolonijoje. Tu
ri ji veiklią valdybą, i pakan
kamai narių, turto ir nuošir
džių /narių talkininkų, o ypač 
veiklių moterų, kurios padeda 
surengti visokius pobūvius, ge
gužines, minėjimus ii* Lt.

Sausio 15 d. pai*apijos galėję 
įvyko minėtos organizacijos 
metinis narių susirinkimas. 
Oras pasitaikė labai blogas, bet 
vistiek atsilankė apie 150 na
rių ir svečių.,Tokį skaičių žn%)- 
nių^sLLlraukjtLgaii lik stipri or
ganizacija.

Susirinkimą atidarė jpirm. 
’Jz. Skeivys, pasveikindamas 
narius i ir svečius. Įstojo t trys 
nauji nariai. >Sekr. Br.iLiskus 
perskaitė protokolą,' kuris bu
vo» piiimtasi bei pataisų.i Paren- 

‘gimo komisija: J. Sadauskas, 
M. Soriusiir MJ Jakutis prane- 

išė apie surengtą i pramogą ir 
padarytą’ pelną (1/65t07),' kurį 
nutarta paskirti spaudos pa
laikymui — mašinų fondui. 
Pastebėta, kad parengimo me
tu pasidarbavo M. Jakutis, Br. 
Klemka, A. Jakutis ir kiti. Pi
nigai bus įteikti sausio 23 d., 
kaip nutarta. Aukotojų; dova
nos. skelbiamos; atskirai trum
pose žiniose. Išreikšta visiems 
padėka už darbą ir aukas. Be 
to,* padėka redaktoriams ir aLd- 
ministratoriui už atvykimą ir 
dalyvavimą. Ąpyskaita salio, 
kad pajamų buvo gauta $390.85, 
išlaidų $225.78; pelnąs: $165.07.

Fik sekr. pranešė apie tur
to stovį. 1964 m. turtas paaugo 
$845.55. ' Pinigai yra laikomi 
banke. Pas kasiu. Jz. Vikšraitį 
tą dieną buvo kasoje $45.55.

Svečių» tarpe buvo naujai iš7 
rinktas senatorius J. Lanigan, 
alderm. Healy, McDonell, North 
Beverly Improv, organizacijos 
atstovas Peterson, inž. A. Ru
dis, V. Adamkavičius, dr. Sa- 
ton su žmona, Herald ir South
town Economist foto korespon- 
.dentai ir kiti. Jie visi pasvei
kino trumpu žodžiu ir ragino 
toliau vieningai kovoti su vie
los negerovėmis, o J. Lanigan 
pasižadėjo Springfielde kovoti 
pules mokesčių kėlimą, “free 
occupancy” potvarkį. Jisai yra 
senatorius iš 12 distrikto. Pra
šė kreiptis dėl patarimų ar pa
galbos į namų savininkų orga
nizacijos valdybą. Tada pa
galba gali būti greitesnė ir tei
singesnė. Visi pareigūnai pa
reiškė norą ir toliau bendrai 
darbuotis vietos namų savinin
kų gerovei.

Dėl blogo oro- nebuvo svečių 
ir ūatstovų is kitų lietuviškų, 
kolonijų.

Kėlė klausimus ir dalyvavę! 
diskusijose Prasius, P. Anta»

nionis, K. Repšys, O. Banienė, 
K. Aleksiūnas, M. Mikšienėj 
Navickas ir kiti. Atsakinėjo 
įvairūs pareigūnai. P. Jasius 
pranešė apie knygų patikri
nimą.

šitame metiniame narių ir sve
čių susirinkime buvo padaryta 
nuotraukų spaudai. Pabaigoje 
visiems padėkojo už sveikini
mus ir patarimus vicepirm. P. 
Antanionis. Vėliau visi svečiai 
ir nariai gražiai pasikalbėjo 
ir pasivaisino.

Tokiu pobūviu buvo paten
kinti valdyba, nariai ir pa
kviesti svečiai, nes vieni su ki
tais arčiau susipažino ir pasi
dalino mintimis bendrais gy
venimo, ir veiklos klausimais.

— Mūsų duktė Pupa parėjo iš 
mokyklos parsinešdama pažymį 
“O” už jos raštišką darbą iš isto
rijos. Ji sakėsi pastebėjusi mo- 
kylojui, jog tokio pažymio ji 
tikrai nenusipehia ir mokyto
jas visiškai sutikęs, pridurda
mas, girdi, “Aš irgi esu tos pa
čios nuomonės kad. ne, bet kad 
žemesnio už nulį pažymio ne
bėra”.

MARSIEČIAI GRANT PARKE

Kartą į> Grant Parką nutūpė 
skraidančioji lėkštė ir iš jos iš
bėgo keli maži, kiaurai žali žmo
giukai, kurie išsitraukę žiūro
nus pradėjo į visas puses dai
rytis.

Pagaliau įsidrąsinęs prisiarti
nau, ir paklausiau, ko jie čia 
ieško?

— Mažų, žalių moteriškių, 
aišku”, vienas mažas žalias 
žmogiukas atsakė.

O, TOS MOTERYS...

A. Gintneris

—-- - - - - - - - - - - - - - - «
KUMPAI

—. LB1 Ghicagob valdy
bos posėdyje, 1965^1^-17¿ d. Jau-1 
nimo i Centre, buvo tariami 
ateinančios JAV ir Kanados 
Dainų šventės reikalai, jauni
mo reikalai, įvyksiančio apy
gardos atstoviu suvažiavimo 
problemos ir 1.1. Pirmininkas 
Br. Nainys perskaitė gautus iš 
CV . rašius, liečiančius Dainų 
šventę ir apygardos apylinkių 
atstovų suvažiavimą. Paskuti
niame C V (pirmininkas J. Ja
saitis dėkoja už kvietimą, da
lyvauti suvažiavime ir tarti 
žodį. Po ilgesnių diskusijų su
likta su CV raštu, liečiančiu 
Trečiosios Dainų šventės rei
kalus, kuriame aptariama 
Šventės komiteto, atsakomy
bės, piniginiai ir kiti pagrin
diniai klausimai. Kai kuriems 
klausiniams aiškinti ir su CV 
tartis sudaryta trijų vald. na
rių komisija: Br. Nainys, SI. 
Šiaučiūnas ir A. šantaras. Vald; 
vicepirm. St. Ingaunis trumpai 
painformavo apie prie apyg. 
v-bos viekiantį Jaunimo komi
tetą ir suorganizuotą tautinių 
šokių grupę prie apygardos 
valdybos. Gage parko litua
nistinei mokyklai, vietinei 
apyl. valdybai tarpininkaujant, 
paskirta 100 dol. pašalpa, nors

GUŽAI) SKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 
REpublic 7-8600 REpubBe 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

Kai aš tebebuvau, jaunas,! bu
vau tikras-vėjavaikis. Nieko ki- 
to( nebuvo galvoje, kai tik mer
gaitės, mergaitės,' mergaitės. Tė
vas kartą pasakė: ‘Taip visą lair 
ką negalės būti, turi pratintis ir 
apie kitką galvoti. * Laikas paga-į 
lia paaugti, subręsti!”

Aš taiprir padariau. Dabar 
dtifeko kito man nėra galvoje,1 
kai tik moterys, moterys, mo-’ 
Jerys...

PASO. ROBLES, Cal. — Pri
jaukintas leopardas, kuris sve
ria 120 svarų, netikėtai užpuolė 
ir smarkiai apdraskė jaunų mo
terį viename Las Vegas baliuje. 
Leopardo savininkė išprašė, po
licijos, kad leopardo nenušautų 
ir atidavė, jį Las Vegas zoologi
jos sodui.

WICHITA, Kas. — Aviacijos 
specialistai tyrinėja priežastis, 
kodėl lėktuvas nukrito į gyve
namąjį rajoną vos trims minu
tėms praslinkus nuo pakilimo., 
Viename sprausminiame moto
re buvo rastos parašiuto lieka
nos, virvės ir nailono apdegę gar 
balai. Komisija savo sprendimų 
paskelbs už kėlių savaičių.

“NAUJ1ENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, K^D ‘^NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

JOHN C. BARASNEY
gyv. 1438 W. 70 SL

Mirė 1965 m. sausio 20 d., 9:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės amžiaus., 
'Gimęs Lietuvoje/Šeduvos parap.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: švogerką Margaret Barsney, p. t Norkutė, jos 

duktė Ann Barsney, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika Evans koplyčioj, 6845 So. Western Ave.;
šešt., sausio 23 dieną *9:30, vai. ryto bus lydimas iš koplyčios ir 

laidojamas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Visi a.a. John * C. Barasney giminės, draugai ir pažįstami nuo-,, 

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam. paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę tieka: ŠVOGERKĄ IR QIMItyÊS
Laidotuvių Direktorius: Mažeika Evans, Tel. REpublic 7-8600.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetie 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE f FUNERAL HOME
y 2533 W. 71st STREET 

Zą Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telet: TOwnhall ,3,-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS, PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 

, MAS. DIENĄ 
IRrNAKJI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446, S. 50th AvęM Cicero,, HI. Phonę; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKÀWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRASBIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayetie 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTEIX STREET Phone: YArds 7-1911
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CICERO
Lietuvių Kareivių draugystė 

turėjo savo narių metinį susirin
kimą sausio 17 diena Liberty 
svetainėje. Kaip į metinį susirin
kimų narių atvyko nemažai ir 
susimokėjo savo narystės mo
kesčius už visus metus. Tai la
bai protingai padarė.

Juozas Takazauskas, ilgame
tis draugystės narys, mirė šio 
sausio 6 dienų ir buvo palaido¿ 
tas Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Susirinkimas mirusį narį pager
bė atsistojimu ir minutės susi
kaupimu.

Finansų sekretorius Ben Tu- 
mavičia pranešė iš Hammond, 

z- Ind., gautų žinia, kad Stasys 
Vaišnoras yTa ligoninėje. Drau
gystės lankytojai jį aplankys.

Povilas Sodeika po ilgos ligos 
vėl yra pasveikęs, kaip paliudijo 
Dr. Kaunas.

L L. namo bendrovės šėrų at
stovai laukia metinio susirinki
mo, kur bus pateikta metinė apy
skaita iš praeitųjų metų, šiuo 
metu daug yra kalbama apie ben
drovės Šerus. Namas yra išmo
kėtas, bet šėrininkai negauna di- 
videntų ir t. t. Padaryta pasta
ba dėl bendrovės vadovybės ko
munistų “Vilniuje” įdėto atsi
šaukimo į šėrininkus, kad duotų 
savo tikrus adresus. Tai šališkas 
ir vienpusiškas darbas, nes di
delė šėrininkų dauguma tos mas
kolių “Vilnies” neskaito, tad vi
sas atsišaukimas lieka bevertis. 
Šėrininkų susirinkimai išeina 
skystoki, direktorių rinkimai 
vyksta tik rankų pakėlimu, o sa
ko, kad tai “slapti balsavimai”.

Laimingai kylanti raketa Kennedy aerodrome. Už poros mėnesiy 
astronautai Grisson ir Young panašia raketa pakils ir apskris aplink 

žemę tris kartus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblninkiy

HELP* WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGOS MOTERYS
- PATYRUSIOS

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Su viena ir dviem adatom.
f Amžius iki 55 metų. 

7:30 iki 4 vai, vak.
* Yra viršvalandžių.
* Geras atlyginimas. (
* Kompanijos įvairūs priedai.

Teirautis tarp 8 vai. ryto ir 4:30 vai. p. p.

HOLLYWOOD VASSARETTE
- 2545 W. DI VERSE Y

Tel: PH 486-1123

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Laikas, tikrai laikas netikslu
mus šalinti, o visa tai gali tik 
pačių šėrininkų budrumas patai
syt. Deja, senoji vadovybė jo
kių pakaitų nepripažįsta, drebė
dama iš ¡baimės, girdi, “dypukai 
nori mūsų namų atimti”. Na, gy
vensim, ir matysim, kas iš tų 
kerštavimų išeis.

Aš sakau, nėra jokio pagrin
do “dypukų” bijotis, nes jie tik 
ir besudaro naujųjų ateivių vei
kiantį elementą. Aišku, kaip die
na, kad jų atsiradimas atgaivino 
ir mūsų pasenusių]ų snaudimų. 
Kitaip ir būti negali. Senųjų 
vietas turi jaunieji užimti, tik 
visa bėda, kad tie naujieji, jau
nieji ateiviai visiškai nesiderina 
prie senųjų. Tai yra jų didelė 
klaida. Senųjų sukrautas turtas 
turi gi kam nors palikti; jei ne 
saviesiems, tai kam gi? Laiky
kimės visi vieno seno išmintingo 
šūkio, kad vienybėje galybė.

K. P. Deveikis

ties, tuo būdu tapdama bendra 
viso jaunimo grupe.

Dabar naūjojon “Grandin” 
jau yra įstoję ir iš ciceriškių, 
buvusios “žilvičio” grupės šo
kėjų. LB Chicagos apygardos 
valdyba ir energingoji vadovė 
kviečia norinčius skubiai re
gistruotis adresu: I. Smieliaus- 
kienė, 2519 W. 39fli Pl., Chica
go, Illinois, tel. LA3-7770. Re
peticijoms tėvas J. Kubilius, 
Jaunimo Centro administrato
rius, žada vietų nemokamai, o 
akordionu pritars Ingaunis, jr.

Kadangi su televizijos stoti
mi sutartis jau padaryta, no
rintieji prašomi paskubėti.

J. Včn.

NURSES - REGISTERED
340 BED HOSPITAL, 2 BLOCKS FROM LINCOLN PARK.

Positions now available for nurses with Dlinois registration or eligible for 
niinois registration. Openings in medical, surgical, intensive, O. B., pedia
trics, and: premature on days, evenings and nights. Salary range $400 to 
$447 days, $425 to $472 evenings and nights. Those with experience will be 
considered for placement on the 1 or 2 yr. salary level, and will have annual 
salary reviews. Top notch fringe benefits and convenient travel transporta

tion. Apply Director of Nursing.

GRANT HOSPITAL
551 Grant Pl. DI 8-6400

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

MODERNIŠKAS PIANINAS 
— SPINETAS, 
STARCK CO. 

PARDUODAMAS 
Telefonuoti 
HE 6-5034

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Jr kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

simmavnui 
UT0H0M1 

(BOUNCE COMNM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208!4 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

NAUJA TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ GRUPĖ

Prie LB čikagiškės apygar
dos valdybos, vald. vicepirmi
ninko ir jaunimo reikalams 
vedėjo pastangomis, įsteigta, 
geriau sakant, atgaivinta se
niau I. «šilingienės vedama 
tautinių šokių grupė “Gran
dis”. Naujoji grupės vadovė, 
skaučių, visuomenės veikėja, 
žinoma t. š. mokytoja, jaunųjų 
ansamblių vedėja Irena Smie- 
liauskienė darbų jau pradėjo. 
Praėjusį šeštadienį Jaunimo 
Centre buvo pirmoji repetici
ja, kurion susirinko apie sep
tynios poros paaugesnių šokė
jų. P. Smieliauskienė galvoja 
sudaryti didesnį kolektyvų, nes, 
dar grupei nesusitvėrus, jau 
susitarta su televizijos stotimi 
dėl programos atlikimo. Bus 
mezgami ryšiai su organizaci
jomis, kad naujoji grupė turė
tų progos dažniau pasirodyti 
lietuviškajai visuomenei. Va
dovė turi užsibrėžusi organi
zuoti ir vienų mergaičių šokė
jų vienetų, tad laukiama užsi
rašant daugiau jaunimo, ypač 
mergaičių. Nors ankstyvesnė 
“Grandis” buvo skautų viene
tais, tačiau naujoji “Grandis” 
vienys visų lietuviško jaunimo 
organizacijų šokėjus be išim-

SIUNTINIAI j LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justiça 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 54864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, 111. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagą ir visų kitų Lietuvoje pageidau

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos Ir Sov. Sąjungos sandėlių.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, Žemė — Pa rdav Imul

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminan™ 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-774)

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų^ mūrą, butai po 2 mieę., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton .Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — REM

GERAI GYVENTI BRIGHTON PU 
KE, apkaltas 2 butu medinis, 2x4 te 
bar.,, atskiri gazo šildymai, gan 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KÀMB. MŪRO RETO 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo d 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 i 
kamb., naujas gazo šild., sausas ris 
naujas garažas. Marq. Parke. $15J 

. 2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas,1
jas gazo Šild., du dideli po 4 tai 
butai. 3 blokai nuo Marquette Piá 
$15,900.

S
F
F 
ž
B

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
___ '_____ ParbininkŲ R e i k i a

LAYOUT MEN AND FITTERS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-Í

FOR STEEL FABRICATION
Long time program. Day and afternoon shift.

Apply in person, call or write 
HYDROMATION ENGINEERING COMPANY 

39201’ Amrhein Road, Livonia, Mich., 
Suburb of Detroit.

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 te 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir Ii 
tas. Pilna kaina $17,000. <

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2W

— Naujienose dar yra keli 
egzemplioriai Miko Petrausko 
“Eglės žarių karalienės”. Kaina 
$5.00. Kas paskubės, tai gaus 
didelį ir gražiai išleistų mūsų 
muziko darbų.

— Naujienose galima gauti 
vis didesnį susidomėjimą ke
lianti miškininko Vinco Žemai
čio “Pietinė Lietuva” ir “Sū
duva”. Pirmoji kainuoja $4, o 
antroji tiktai vienų dolerį.

— Jonas Jasaitis' JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas, 
tars žodį (apygardos apylinkių 
atstovų suvažiavime sausio 
31 dienų.

— Dailininkas Vladas V i jei- 
kis, kultūrininkas, aktyvus 
skautų veikėjas, Balfo labdaros 
vajaus informacijos komisijos 
pirmininkas, plačiai informa
vo lietuvių visuomenę per ra
dijo ir spaudų, ir nemokamai 
išspausdino vajui reikalingą 
medžiagų: plakatus, laiškus, 
atsišaukimus, blankus, vokus 
ir kt., kurių sųskaita susidarė 
100 dol. Jis ne tik šios sąskai
tos vajaus komitetui nepatei
kė, bet dar Balfui paaukojo 50 
dolerių. Už gražų darbą ir 150 
dol. Balfui aukų, vajaus ko
mitetas VI. Vijeikiui taria 
nuoširdų aičiū.

— Dr. Ben. Ročkas su ponia 
visuomet giliai užjaučia vargs
tančiuosius ir per vyr. skauti- 
ninkę J. Bobinienę paaukojo 
Balfui 50 dol.

— LB Chicagos apygardos 
apylinkių metinis atstovų su
važiavimas šaukiamas sausio 
31 dieną 11 vai. ryto Jaunimo 
Centre, 5620 £k>. Claremont 
Ave. Atstovų registracija bus 
pradėta valanda anksčiau. Su- 
važiaviman taip pat kviečiami 
LB Tarybos nariai, lituanisti
nių mokyklų mokytojai, apy
gardos Jaunimo komiteto at
stovai ir visa besidominti lie-

Reikalingas 
SIUVĖJAS 

Pilnãs laikas 
A. MANÜL & SON 

1407 W. 63rd St.

tuvybės klausimais lietuviškoji 
bendruomenėm

— Klaipėdos uosto mugėje 
bus galima pigiai įsigyti lietu
viško jaunimo rankdarbių, ku
rie jau dabar kruopščiai gami
nami Lietuvių" Jūrų Skautijos 
Juodkrantės ir Baltijos Jūros 
tuntų skaučių ir skautų. Muge 
įvyks 1965 m. sausio 24 d. Jau
nimo Centre 12 vai. ryto.

— D r. V. Tumasonis su ponia 
per Balių paaukojo lietuvių 
šalpai 50 dol.

— Filatelistams. 
f ii. dr-jos Lietuva 
visiems filatelija 
tiems, kad sekantis dr-jos na
rių susirinkimas įvyks trečia
dienį, sausio 27 d. Jo metu bus 
rodomas Cb. Matuzo pagamin
tas spalvotas filmas apie Lie
tuvos pašto ženklus. Kviečia
mi ir svečiai. Prašia 8 vai. va
karo. Valdyba

— Š. Amerikos lietuvių krep
šinio išvykos į Australiją orga
nizacinis komitetas prašo visus 
atsiskaityti arba pareikšti fi
nansines pretenzijas iki 1965 
m. vasario 1 d. Visų atsiskai
tymų vykdo organizacinio ko
miteto iždininkas V. Grėbliū- 
nas, 6941 S. Washtenaw, Chica
go, Ill. 60629.

Pranešame 
nariams ir 
besidomin-

JOURNEYMAN

PACKAGING 
MACHINISTS

NEEDED AT ONCE
Must be experienced jour
neyman with strong back
ground. These are permanent 
positions with nationally 
known food manufacturer. 
These positions offer excel
lent growth opportunity. Att
ractive company benefit pro
gram. Profit sharing. Top 
wages to top qualified men.

Please apply in person, or 
send resume to 

EMPLOYMENT SUPERVISOR 
(All Replies Held in Confidence)

THE QUAKER 
OATS COMPANY 
CEDAR RAPIDS, IOWA 

An Equal Opportunity Employer

MAJOR CHEMICAL FIRM
HAS

IMMEDIATE OPENING 
FOR YOUNG AGGRESSIVE 
MARRIED MAN WITH CAR;

45 HR WK. $120.00 TO START 
FOR APPT. CALL

MR. CARR 332-2962

MEAT PLANT 
WORK 

STEADY JOBS!
AGE 22 TO 45

MUST SPEAK ENGLISH

FRIGID MEATS, INC.
3755 So. RACINE 

APPLY TO MR. PONCZAK

2735

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
West 71st Street WAlbrook 5-6Í

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59tb Street
PRospect 8-5454

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh 
ton Parke. $18,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy. 
Brighton Parke, netoli naujos bažny 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg. 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACT» 
Namy Statyba Ir Remonttj

NUTEKĖJIMO VAMZM
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir teid 
dalbai. Įvairūs stogai ir taw 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFIN
Įkurta prieš 50 mėty 

Skambinkit

LA 1-6047 arba R0 2-ffl
Pilnai apdrausti, darbas garante 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bell

SAVININKAS PARDUODA
MARQUETTE PARECE

2 AUKŠTŲ MŪRINĮ,
2 po 5 kamb., atskiri gazo šildymo vie
netai, uždari porčiai, 2 auto garažas.

Dėl susitarimo skambinti
VI 7-0497

HEATING CONTRACTOBI 
Įrengiu naujus ir perstatau sate 
sų rūšių namo apšildymo pecil 
air-conditioning 1 naujus ir senai 
mus. Įrengiu vandens boileitel 
stogu riñas (gutters). DarbasJ 
karnas greit, sąžiningai ir garante 

Apskaičiavimai nemokamu I 
Turiu leidimus dirbti mieste *1 

užmiesčiuose.
Domas Žukausku 

HEATING & SHEET MEM1 
4444 So. Western Ave., ChW* 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACT®!

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompanijų

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel: 471-1424

Kino artistė Elizabeth Taylor, bešliu- 
žinedarna Šveicarijoj, smarkiai susi
trenkė galvą ir nusibraižė veidą. Be
eidama Londono teatran ji pasipuošė, 

bet mėlynių negalėjo paslėpti.

SET - UP MAN 
FOR PUNCH PRESS 

DEPARTMENT OF EXPANDING 
NATIONAL ELECTRICAL COMPANY 
MUST KNOW PUNCH PRESS DIES 

HAVE GOOD WORK RECORD 
STEADY WORK DAYS 

CALL A. WARNER PR 8-6111

P. M’S & NIGHTS 
ALSO 

LICENSED 
PRACTICAL 

NURSES
Full time. No rotating of shifts. 

Liberal penefits. Apply in person. 

Augnstana Hospital 
411 W. DICKENS AVENUE

{statome šiltu oru pučiamus Į 
vandens boilerius ir oro vėsite 
Vieninteliai iš lietuvių turime te 
leidimą dirbti naujuose nite 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. .

2431 So. Kedzie Ave., Chicago" 
Ofiso tel. 277-1442 J

JUOZAS ŽEMAITIS — OEM

' VICTOR SKADE — ST

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JANUARY 21, 1965

DOCK CHECKER
EXPERIENCED MAN IN SHIPPING 

AND RECEIVING IS REQUIRED 
FOR VERIFING SHIPMENT 

ORDERS.

Work will include checking of out
going shipments against shipping 
documents, to insure proper fulfill

ment of orders.

Applicants must have shipping exper
ience, including knowledge of paper 

work required.
Job requires exposure to all weather 
conditions and prolonged periods 

the shipping locations.

MINIMUM AGE 25 YEARS.
Weekly pay and good employee 

benefits.
(South side location).

Write Naujienos, Box Nr. 107.
1739 S. Halsted St., Chicago, DI. 60608

MACHINE
OPERATORS

FOR SMALL GEAR ROBBING 
MACHINES.

“WILL TRAIN”.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.
at

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

A. ABALL ROOFM
Įkurta prieš 50 mėty- 

VISOKIUS STOGUS, riñas ir j 

kamuosius vamzdžius sutaisomu 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir M 
me. Nudažome namus iŠ laukoj 
liekame “tuckpointing” darbusj 
apdrausti, visas darbas garanto^

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-Í1
Įkainavimas veltui, kreipkitės M

MISCELLANEOUS FORI 
Įvairūs Pardavimai

PUBLIC SEWERAGE SERVI 
922 WEST 29 STREET. 
Licensed and bonded. 
Phone Victory 2-5713

RENTING IN GENERAL
N u O’ m o a J

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI M 
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALS$

REMKJTE TUOS BIZNIS
KURIE GARSINAS 

“NAUJIENOSE"




